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JV&&ric€iisk ussioan:
©aa olla

EESTLANE
On lihtsalt tore olla eestlane, ütles noorte laudkonnadiskussioonis teemal ”Olla eestlane eksiilis" Stockholmi

Eesti Osakonna esimene kuraator Mart Maandi lisades rootsikeelse riimistatud slogani; ”Vad är est? — Det
är festl”, tulistades aga seejiircle tublisti vanemat eestlust. ”On tore olla eestlane", ütles ka noor EPL kaastöö
line Tarmo Sepp, kes rõhutas, et eesti kodu ja eesti kool koos eesti skautlusega on talle avanud tee eestluse
juurde ja mõistmisele. Au vanemale sugupõlvele andis eestluse clushoidmise eest noor sooraeugri keelte üliõpi
lane Eeva-Merike Kangro Lundist, Laudkonnadiskussioon kuulus Eesti Kasvatuspäeva teemasse ja see peeti
Stockholmi Sheratoni hotelli piduru urnides.
Laudkonnas võttis esimesena sõna

teemal "Olla eestlane eksiilis” Eeva-
Merike Kangro, kes kõigepealt rõhu
tas, et ta kõneleb lähtudes siin Root
sis sündinud eesti noortest:

— Need lcea on eksiilis sündinud
ja kes ennast eestlastena tunnevad,
on eri olukorras, olukorras, kus nad
on praktiliselt sunnitud teatud seisu
kohta võtma.

Katse eestlasi välja
heita maailmaliidust
EBAÕNNESTUS
Käised eesti liberaaldemokraatliku noortekoondise väljaheitmiseks maailmaliidust (WFLItY) ebaõnnestusid

tänu eesti delegatsiooni edukale vasturünnakule Hollandis Nordwijkis toimunud kongressil, mis toimus 5.-
7.jaanuariui. Teatavasti esitasid juba a. 1970 soomlased eestlaste väljaheitmise ettepaneku Belgias toimunud
kongressil motivatsiooniga, et eestlasi saah tunnustada ainult ”kui N, Liidu osa” ja kuna Eesti Liberaalde
mokraatlik Koondis ei esinda ”nõukogude noorust” ega tunnusta praegusi piire — pagulaseestlaste osavõtt
maailmaliidu tööst oleval kahjulik. Soomlaste ettepanek, sai tookord enamuse, kuid kehtivaks muutumiseks oli
seekord vaja 137* a, kongressi kinnitust. Seda kinnitust aga ei antud. Ees Ilased jäävad iji.- iilmaliilu endiselt,

ja nende saavutamiseks oli sobiv
teha "sõbralikku zhesti” ida suu
nas eestlaste väljaheitmise näol.
1970 a. kongressil ei olnud kohal

ühtki eesti delegaati, lees oleks saa
nud vastu vaielda soomlastele. See
kord olid aga eestlased end hästi
ette valmistanud.

Seekord oli eestlaste delegatsioon
eriti tugev, kuna küsimus oli nende
le küllalt oluline. Neid oli sama pal
ju kolial kui rootslasi (peadelegaat
Andres Küng ja vaatlejad Peeter Be-
linfante, Andres Kaarik ja Raivo
Rändes) ja nende eesmärgiks oli va
stu töötada soomlaste väijaheitmis-
nöudele.

Soomlaste ettepaneku läbiminck
M, 19711 oli seletatav sellega, et nii
soomlased ise kui ka Skandinaavia
ja Läänesaksa noorliberaalid olid
elavalt huvitatud idalcontaklidest

Ande rs Küng
delegatsiooni.

juhtis eesti

Andres Küng, kes on Rootsi noorli-
beraalide keskjuhatuse liige, oli han
kinud rootslaste üksmeelse toetuse
eesti seisukohtadele. Rootslased hää
letasid eelmine kord väljaheitmise
poolt. Seekord andsid nad ette proto
kollitud lubaduse, et kui soomlased
nõuavad ELDK väljaheitmist, siis
nõuavad rootslased, et soomlasi oma
korda heitdetakse välja motiiviga, et
nende nõue pole kooskõlas liberaalse
maailmavaatega.

Nordwijkis usus eesti delegat
sioon otsekohe ofensiivile, leides,
et see on parimaks kaitseks. And
res Küng esitas välispoliitilises ko
misjonis kaks resoliilsiooni-cttcpa-
nckiil.
Esimene kõlas: "WFLRY toetab

Balti rahvaste võitlust rahvusliku
üleelamise ja enesemääramise õiguse
eest. Passiivse vastupanu kasv Balti
riikides näitab, et demokraatlikud

ideaalid elavad edasi, vaatamata kol
me aastakümne süstemaatilisele nõu
kogude indoktrineerimisele ja venes
tamisele. Eesti, Läti ja Leedu rahvas
tele peab andma täielikud demok
raatlikud vabadused ja kindlustama
inimõigused, nende hulgas riikliku
iseseisvuse taastamine". Resolutsioon
võeti komisjoni poolt üksmeelselt va
stu. Löppsessioonil tuli ka tervel
kongressil seisukoht võtta resolutsioo
nide osas. Andres Küng kirjeldas
oma sissejuhatavas sõnavõtus eriti tä
napäeva passiivset vastupanu. Soom
lased võtsid kohe sõna ja nõudsid re
solutsiooni ümbersönastamist. Nad
soovisid, et samas resolutsioonis mõis
tetakse sel juhul hukka kõik sarna
sed ülekohtud, "nagu Kreeka ja tei
sed maad".

Nagu varem kokkulepitud, repli-
keeria soomlase sõnavõtule rootsi
delegaatidest Bo Könbcrg. Ta iiinie-

Jiirg. Ihk. 8.

Meie vanemale generatsioonile
peab au andma, et nad on eesti
keele ja kultuuri noortele edasiand
mise ülesandega rahuldavalt toime
tulnud. Palju on küll ka tegemata
jäänud.
Eesti täienduskoolid ja noorteorga

nisatsioonid on oinud selle generat
siooni noortele peaaegu ainukesteks
võimalusteks tutvumiseks eesti keele
ja kultuuriga. Aga ka ainult võima
lusteks, mitte mingisugusteks kohu
stusteks. Seda võimalust pole kõik
eesli noored mitte kas saanud või
tahtnud kasutada. Nii on üle jäänud
ainsaks reaalseks võimaluseks — ko
du.

Selles kodus, kus räägitakse eesti
keelt lastega, kus leidub küllalda
selt eesti raamatuid, kus loetakse
eesti ajalehti, kus leidub eesti kun
sti ja heliplaate — ainult seal on
noorel võimalik eestlaseks kasvada.
Seega ei ole igakord eestlastest võr
sunud noorel süüdi, vaid kodul.

Muidugi on ka see ainult võima
lus, mida iga noor kasutanud ei
ole. Miks ta seda pole teinud, on
omaette probleem, mille kohta seni
kannis vähe on arvamist avalda
tud.

Teame jn, ei tänapäeva elu ise
loomustab määratu suur ja väga
mitmekesise informatsiooni hulk.
mis ründab meid Tv, raadio ja aja
kirjanduse kaudu. Selles kaoses on
orienteerumine ruske, kuid puu
dub juha lapsepõlve» kodust kaasa
saadud kindel hoiak. Teame aga
ka, et pikk koolipäev, vanemale pi
kad tööpäevad ja väsimus perekon
na kokkukasvamist takistavad. See
ga tekib olukord, millises on või
malikud arusaamatused, kus ema
keel jääb puudulikuks ja kus välis
tel mõjudel ou kerge ülekaalu saa
da. Ometi on iga eesti noor Rootsi
ühiskonnas ikkagi võõras, kui pal
ju ta ka oma rahvuslikku päritolu
salgaks. Nii on eesti noor suurema
surve all kui võibolla omal maal
omakeelses ühiskonnas elav noor.

Et seda olukorda tunnetada ja
võimalikult ilma smiremute kon
fliktidele elada eestlasena on meie"
generatsiooni osaks langenud. Ehk
teiste sõnadega: olla eestlane, mida
sn paratamatult oled, aga lkks iimb-

Diskussiooni avas Eeva- Me
rike Kangro, üliõpilane Lun
dist.

rilsevast elust osa võtta. See on
küllaltki raske, kuid läbiviidav üle
sanne.
Oleks soovitav, et meie ajakirjan

dus ja kirjandus neid probleeme ra-
Jürg. Ihk. S

Kolakani
VENE
RELVI

WASHINGTON (VES) — USA
vastuluure andmeil on N. Vene ha
kanud suurendama sõjavarustust
ptiiiüvagedc üksuste juures Ida-Eu-
roopas ja veab sinna praegu hoog
sal! uusi relvi. Hiljuti, näiteks, saa
bus N. Venest 2000 tanki, mis pai
gutati laiali mitme punaväe üksuse
juurde.
Washingtonis arvatakse, et N.

Vene tahab enne kokkuleppele jõud
mist läänega suurendada relvatagava-
ra idariikides niivõrd, et kui kokku
leppe järele algab relvastuse vähen
damine, siis tel jääks idariikidesse - al
les endine tagavara.

N oortej vihtide
aastavahetus
eesti kursusel
Tiibade vaheajal, 1.—ti. jaanuari

ni toimus Stensnäsi kursustekodus
eesli noorlejtihüde ja õpetajate
rahvuslike ainele künnis, mis lõpe
tati koos Knsvatuspiicvaga hotell
Sheratonis iSioekholiiüs Kolmeku
ningapäeval. Kursusest võtsid osa
noorema sugupõlve esindajad, kes
on oma hariduse saanud liootsis ja
kellel just selle tõttu on vaja täien
dust rahvuslikes anudes, kausa ar

vatud emakeel, .
Noorlejuhlideie anti -Voikialus -ka>

/

oma seisukohti avaldada kaks tundi
kestnud arutluses selle kohta, kuidas
nad sooviksid näha edaspidiseid noor-
tejuhtide kursusi — nii sisustamise
Jcui kavandamise osas. Voeti rohkesti
sõna, kritiseeriti senist ja tehti ette
panekuid.

Seekordse noort,ekuisuse huvi oli
laulu- ja muusika vastu eriti elav,
kuna osavõtjate hulgas olid ka Göte
borgi vokalistidegrupi “Lemmik” liik
med. Kuid "huvi oli suur ka teoreeti
liste ainete vastu. Vt. lhk.5.

Kursuslaste hülgan olid ka Göteborgi eesti noor te juhtide laulu grupi ”Lemmik” liikmed.
Vasakult Linda MäehanSj Aili Aasa, Eha Lilleberg, Maritta Idavain, Linda Peet, ja gitarrist
Siim Broberg. (EPL-foto Lepper)
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KATTEUNIOON
Erakordse propagandalise ponni

stusega tühistab N. Liit riie: prae
guse ametliku nimetuse pooiesajan-
di-juubelit. Väljaspoole on see pi
sut üllatav, sest kogu maailma ar
vates loodi Venemaal nõukogude
kord ja praegune riigivorm juba
oktoobrirevolutsiooni jare] 1918 ja
sellega peaks poohvnjandi-pidu.
mis 1968 faktiliselt ka peeti, olema
küllaldane.

_ Läänemaailma arusaamasid möö
da on Venemaa ka praegu Vene
maa, kelle uut rezhiimi arvestades
võrdsustatakse igapäevases keeles
alati Sovjetit just Venemaaga. Just
see on üks põhjusi, miks propagan
da püüab välismaailmale sisenda
da, nagu oleks tegemist vabade
rahvaste vabatahtliku liiduga,
uniooniga, kus Venemaa on vaid
üks suuremaid, kuid kaugeltki mit
te teisi valitsev osa.

Seega on eesmärgiks ära lõigata
süüdistusi vene imperialismi jätku
misest, teiselt poolt aga sisendada
ka vene sfääri suletud rahvastele
3uuit valet rahvaste vääramatust
liidust, vendlusest ja sõprusest läbi
aegade".

See eesmärk oh vene kommunist
likul parteil juba 1922, mil otsusta
ti vormiliselt Nõukogude Venemaa
nimetada Nõukogude Sotsialistlike
Vabariikide Liiduks, kuigi Sialini
perioodil ei tehtud suurt saladust,
« tegemist on ikkagi "Püha Vene
maa" uue arengu vormiga, Katteu-
tnooni propagandalise iileskohenda-
ptisega 50-ndaI aastapäeval tahetak
se saavutada nii süse- kui vsiispolii-
iilini eeliseid.

Mis puutub Eestisse, siis on oku
patsiooni ajakirjandus numbrist
numbrisse olnud juba pikemat
aasa pühendatud "rahvaste sõpru
sele Eestlasi ja eesti vaimuinime
si pannakse tegema vastavaid
avaldusi, neid viiakse kokku teiste
IV Liidu rahvaste esindajatega ja
pildistatakse naervate nägudega
või koguni slaavluselt enimates ük
steist. Kirjanikud peavad luuleta
ina ja kirjutama "sõpradest”,
kunstnikud joonistama ja maalima
”naabreid” jne.

See meetod ei puuduta muidugi
ainult Eestit, vaid on tsentraalselt
juhtud selliselt, et analoogia esineb
koigi raudeesriide taha suletud rah
vaste propagandaaparaatides. Massi
dele sisendatakse, et rahvad n.n.
lutu ühinedes on teinud läbi tohu
tu vaimse ja majandusliku edutee.

Nagu kogu nõukogude süsteem
on üles ehitatud suurele valele, nii
on ka uniooni loominegi ja nüüd
se”e meenutamisele pühendatud
propagandaline turmtuli samuti
tõelisust varjav valede fassaad nii
ajalooliste kui ka muude faktide
osas. Peale nõukogude oma propa
ganda ci julge küll keegi maailmas
objektiivselt selle rahva elu ja olu
vaadeldes nimetada õnnelikuks
kaasa arvatud isegi juhtiv vene
rahvas.

Sotsialism on olnud ettekäändeks
miljonite inimeste hävitamisele ka
rahuajal, DrjalaagrHe ja küüdita
miste süsteemile, inimõiguste hävi
tamisele, õiguskaitse muutmisele
rezhunu eesmärkide tööriistaks.

Kui nüüd juubeli tähtsuse 'suu
rendamiseks vanas tsaaride stiilis
kuulutatakse välja amnestia, mis
houuab vaid pisiretsidiviste, siis
meenutab see vaid, et vanglatesse
ja asumisele saadetud teisitimõtleja
tele, kelle rasked karistused on
otse keskaegsed, ei ole mingit ar
mu. Meenutus, mis isegi idabloki
»liiadele muidu nii sümpatiseerivat
Aumesiy iniarnationali on inspiree
rinud teiegraleeriina BrezJmeviie,

et ta siiski vöiks vabastada ka oma
poliitilised vangid.

Vastuseks on muidugi need käi
masolevad lavastusprotsessid. kus
süüalused on valitud ‘'rahvaste suu
re vendluse” vähemate vendade
esindajaist ja kus eesmärgiks on
neid vendi meeles pidama sundida,
kus on peremees.

Juubeliaasta jooksul ilmnes ven
nasrahvaste juures silmatorkavat
kalduvust protestideks suure vene
venna vägivalla vastu, samuti ei
.suudetud vaigistada ka vene rahva
enda vabadust vaimu alal nõud
vaid hääli. Katieuniooni monoliit
ne ühisus on seega vaid paberlik
sünnitus ja selle avaldused peale
sunnitud vöimuvahenditega. Tähe
le tuleb panna, et vendlust ei luba
ta arendada väljaspoole raudeesrii
de piire ja võrdlus rahvastevangla-
ga ei ole mingil, viisil kaotanud
oma aktuaalsust.

Jutt ”leninlikust vanade rahvus
te vabatahtlikust liidust" ei pea
muidugi paika. Tegemist on ju im
perialistliku tsaaride riigi otsese pä
randiga. mille imperialistlikku laa- ■
di varjamiseks vahetati sõna Vene
maa välja ”liiduga”. Selle pärandi
hoidmisega ja tuaskogumisega on
Moskval möödunud viie aastaküm
ne jooksul olnud palju tegemist.
Tsaariimpeeriumi kokkuvarisemist
vabanemiseks kasutanud rahvas
test ei ole enam ükski täie suve
räänsuse juures — nad on kas vägi
valdselt taasanaslatud, satelliidista-
tud vöi siis seatud ”vennaliku val
ve alla”, nagu praegune Soome,
kus see valve teeb võimatuks nor
maalsete presidendivalimiste korral-
damisegi (ometi on kahe soja hin
naga Soome suutnud oma vormilist
vabadust veel säilitada).

Tagasi vallutatud maade hulgas
on ka Eesti, Läti ja Leedu. Nende
"vendluse zhestide” hulka, mis on
väikerahvaid uniooni sfääris taba
nud rahvamörva näol, kuuluvad
teatavasti ka tervete rahvaste hävi-
lamisaktsioonid totaalküüditamisies
ja masslikvidcerimis1.es. Kes kuulu
sid ka nende saja rahvuse ja rah-
vusrühma esindajate hulka, kelle
"õnnest” Kremli juhtimisel juubeli-
propagandas kõneldakse. Elusas im
perialistlikus stiilis.

KLA

Kõrvad maas
Sydsvenska Dagbieadeti TV-kom-

inentaator Kaj Nohrborg oh jöulu-
laupäeva-lehes vapustatud Andres
Küngi informatsioonist, et Sveriges
Radio on kapituleerunud vaikselt
vene tsensuurile — nende Moskva-
lcorrespondendi Õlle Stenholmi Ees-
ti-reportaazhid ei pääsenud läbi sel
le raudessriide, niis sama raadioet-
tevötte reporterile teatel juba am
mugi on maha käristatud. Nohr
borg oli aga veel enam vapustatud
TV välisosakonna juhataja Göran
Byttneri kommentaarist, kes asjao
lusid kinnitades leidis, et ei ole
mingit põhjust avalikeks protesti
deks. ”Lontis korvad on könelenu-
dö”, ütleb ta nördinult ja lisab:
”Kui midagi taolist oleks toimunud
lääne pool, näiteks USA-s — milli
ne protestikarjatusl”

Sveriges Radio on viimaste süüdi
stuste puhul ühekülgsuses end
kaitsnud rõhutamisega, et demok
raatia nõuab kõikjal väärolukorda-
de paljastamist. Kui uskuda hr.
Bytlneri, siis mitte annlocsriide ta
ga. Ta ise sooritas mäletatavasti tä-
helepanu-äratanud reisi hr. Golan-
diga Baltikumis. Kuivörra tookord
ne proteste äratanud raport oli mõ
justatud nõukogude tsensuuri nõu
deist, on muidugi teadmata. Võib
aga arvata, et juba siis tõmbusid
kürvad allaheitlikult pea ligi.

Strängi eelarves
»ii 4 mit reformi
Ileiisiisi f&aJ imaks

pinantsministri poolt esitatud riigi eelarves domineerivad neli uut sotsiaalset reformi, mis jõustuvad aastava
hetusel 1973/74. Need on hambaraviklndlustus. todtusekindlustus, vanemaiekindlustus ja haigtisepalk, mis
asendab senist haiguse abiraha. Sträng avaldab lootust, et eeloleval büdzhctiaastal muutuvad ”ajad pare
maks” seoses konjunktuuri paranemisega. Ec-larves on muidugi positiivne asjaolu, et riigimakse ei tõsielu.

1 a utes 1. juulist tõstetakse ka pen-I .AJciiuö i. j ei‘ omaUione pensionäridele, kes e ^

h,s Hh,sI 1 ...eine Soomes inaeKsa—=>
Un-eshlakse et rahvapensionid suu
renevad 1973 umbes 750 kr uksi. •

-Laiatud, keh-
lesUtf t L jaanuarist hmna=-
irtro nn. põhitoiduainetele. ntraiupp ui i vastavalt kovnpensct-«ääsij.

umbes Söön huult-
HAMBARAVI

Uus hamharavikindlustus ta ien^
rLttn LavadeUleLmbaravist ta-

juures, kes peavad tulcvikus
ma teatud maks.mi-lanife.
alla 17 eluaasta saavad oma ham

1 vi täiesti tasuta. , ü]e 1000
Kui harab1ar3LiLSv tasu 50hr suureneb valjanruKsm

orots 75-le summalt, mis on'nK uprots. ij . ny,teks aive
mesest tuf-^^tsenti C2S0 kr), see-
ülejaanusi ^ P . „ sellö p«m-
ga kokku feeaLron Lm-
nakse ette, e, 1S\ k makstakse
baarsti juurde PlW< «e b
osa sõidust kinni. Kmdlusyus ^pooled rcisikuludest, mis
kr.

TÖÖTUSEKINDLUSTUS
Töölusekaitset tugevdatakse tundu-

valt. Päevatasu töotusetosadest los_
I teUVkse ja tasuaega P1 v vntinMAisP

... ...v.

Tasuaega
300 päevale. Kui kimm 55
enne “^^LtaLoeLst 450 päeva,
aastaseks, saab t g^a p0le oi-

Igem kui 90"protsenti kindlustatu sts-

selulekust. nn endi-
Reeglid toetuse januse - hikind,u.

sed Tootu. kes et oma » - ^
stust nn. iöötusekassas, on ko^ -j-
tUd ‘frirSLast/Löhna seda,

p Pa|ff tesLn Äöfurut
ihsssr«*issr
iEHKssÄ***
i tu vastab ka esitatud nõuetele.

! ’ VANKMATEKl^tTSroS

j stiili ja a garantiini'-kuue Luu vältel ui *■ camal -jat
■ voo kõikidele vanematele Samal ^
■ on õigus saada lmigusfu^ Et
! tele, kes peavad loolt ko^ ^ hai.
■ ravida haiget last. B Küdus leisi
; guseralva lo, kes l perekondal lapsi hooldama sus, kui l
• sünnib veol üks laps.
! vf Võdus1 hoolitseda oma5 r»yZ.* eÄiÄ. kvü lapsllonÄ^. Tasu aeg on piira-

tud. ettepaneku kohaselt 10 päeva pe
rekonna kohta aastas. Haiguse abira
ha on soi juhul täpselt sama suur
nagu omaenda haiguse puhul.

HAfGLSEPALK
Haiguseraha muutub alates 1074

õieti haigusepalgaks. Toetus kui selli
ne suureneb, kuid teisalt seda haka
takse maksustama. Tegelikult on nii.
et haiguseraha on otseselt seotud aas
tase sissetulekuga mille alusel kind-
lustuskassad vöi haigekassad määra
vad palga kindlaks. Praegused haigu
se abiraha "klassid” kaovad.

Mõte on see, et haiguseraha kom
penseerib 90 prots. ulatuses haiguse
tõttu äralangenud sissetulekut. Ala
tes aastasissetulekust 4500 kr kuni
54 7ÜÜ kr. Muudatusi sissetuleku as
jus peab iga isik ise teatama kindlu-
siuskassasse.

MUUD EELARVEST
Kilgi eelarve muudest osadest võib

märkida, e tRootsi suurendab abi
arengumaadele 25 protsendiga. India
näiteks saab 125 miljonit ja on abi-
saajate hulgas esikohal Tanzania
saab 30 miljonit krooni rohkem kui
möödunud aastal, kokku 120 miljo
nit. Suurendatud abi, sulgudes suure-
nemised, saavad järgmised riigid:
Bangladesh (5), Botswana (5), Tshiili
(5), Kuuba (15), Põhja-Vietnam (10).
India (13), Keema oo), Tuneesia
(10) ja Zambia (5),

Peale selle on totaalseks Rootsi
abiks Pöhja-Vietnamile ette nähtud
sada miljonit 1973,74 ja 130 miljonit
1974/75. Välisminister märgib, et
Rootsi on valmis mobiliseerima In-
do-Hiina jaoks suurt obistamispro-
grammi. kui eeldused selleks on ole
mas, s.t. kui tuleb rahu. Sel juhul
saavad muidugi enim abi need piir
konnad, mis sojas on kõige rohkem
kannatada saanud.

Riigikaitse saab 7,9 miljardit, mis
on pool miljardit rohkem kui eelmi
sel büdzhetiaastak Sellest hoolimata
toimuvad kärpimised, kusjuures ar
vestatakse, et pooled kvalifitseeritu-
maist lahinguüksustest pikemas per
spektiivis kaovad. Brigaade vähenda
takse, kompensatsiooniks on ajakoha
sem tehniline varustus. Statsverks-
proposilionis öeldakset, et teatud pii
ramisi võib etie võtta, kuna Euroo
pas on poliitiline pinge vähenenud.
Sõdurite seisukohast on muidugi
tähtis, et nende päevaraha tõstetakse
ühe krooniga 8 kroonile, et tasuta ko
jusõitude arvu suurendatakse jne.

”FLIRT VALIJATEGA”
Opositsiooni e s i n d a j a d märgi v a d

üldjoontes iinantsministri eelarve
kohta, et see on tüüpiline valimiaaas-
ta büdzhel. Selles esineb kõigepealt
neli uut reformi jn peale selle ka lu
badus, et vähemalt sel aastal riigi-
maksusicl ei tõsteta, bee teadagi aval
dab sügavat mõju valijaskonnale,
kes möödunud aasta lõpus juba hak-

Eestlane
Sudaani
LOS ANCJliLliS (VES) - Harald

Toinliaili I.os AiikcIckobI on määra
tud UN-i poolt liäitlus-olvspordiks
UNIUO juurde Viinis. Tvma otseko
heseks ülesandeks on olla nõuand
jaks Sudaani valitsusi- juures arvu
kale uute tööstusprojektide läbivii
mise alal.
H. Tombach on ka varemalt olnud

konsnlendiks mitme välisriigi valitsu
se ja välisfirma juures USA käitlus-
menetluste rakenduse aial. Jaanuari
alul lendab ta abikaasaga Viini, kust
mõne aja pärast .endab edasi Sudaa
ni pealinna Khartumi.

kasid valitsuspartei poliitikast tiidi-

Vastavad opinioonmurimused näita
sid, et kui riigipaevalimised oleksid
toimunud enne jõulupühi, oleksid
sotsiaaldemokraadid kaotanud. Põ
hjus: tööpuudus, üldine tagasiminek
majanduses, pidevad hindade tõusud
ja palju muud.

Küsitakse, kas finantsminister tege
likult suudab oma lubadusi täita, eel
kõige peetakse suhteliselt utoopili
seks lubadust ”uuteks hiilgavateks
aegadeks”. Reformid on ju toredad
ent keegi peab neid ka kinni maks
ma. Avaldatakse kartust, et kui sügi
sel valimised läbi on ja valitsuspar
tei oma lubaduste najal taas võitnud
on — mis saab edasi?

Kui tuleb aeg arveid kinni maksta,
võib järgmine büdzhet kujuneda
maksumaksjatele puhtakujuliseks
”külmaks dushiks” riigimaksude kör-
gendamislega ja muu juurdekuuluva
ga. (EPL/JA).

Kandideerimine
stipendiumidele
Eesti Kultuuri Koondise Kultuuri

fondi Toimkond teatab, et Els Kal-
jot-Vaarmani Sihtkapitali stipenöivi- •,
midele kandideerimise tähtpäevaks
on määratud 20. jaanuari 1973. Otsus
antakse teada EKK aastapäeval. 28.
jaan. 1973.

Sihtkapital on moodustatud abi
kaasade Erich ja Els Kaljoti korres-
pektiivse testamendi, mis tehtud 10.
sept. 1965, eeskirjade kohaselt. Siht
kapitali eesmärgiks on stipendiumi
de abil toetada eestlasi, eriti noor
sugu, muusika ja teatrikunsti vilje
lemisel. Sihtkapitali valitseb Eesti
Kultuuri Koondise juhatus vöi selle
õigusjärglane.

Kandideerijal] palutakse lisada lü
hikesed eluloolised andmed koos üle
vaatega öpinguist ja senisest tegevu
sest ülalnimetatud aladel ning saata
aadressil: Eesti Kultuuri Koondis,
Kultuurifond, Wallingatan 32-7,
111 24 Stockholm

EKK Kultuurifondi Toimkond

@ Brüsselis, Belgias, sündis Ingrid
paitul, n-na Tori, teise lapsena tü

tar, 

EESTI PÄEVALEHT
Estniska Dagbladet

Peatoimetaja Juhan Kolda
Vastutav väljaandja

(ansv. utg.)
Arvi Moor

Toimetus ja talitus:
EESTI MAJAS Stockholmis:

Wallingatan 32, 1 tr.
Postiaadress: Box GG7

101 29 Stockholm 1
Telefon 21 84 46

Toimetaja Eskilstunas Jüri Aus
Aadr. Eesti Päevaleht, Box 120,

531 02 Eskilstuna, tel. 016/14 77 72
Tellimispostgiro nr. 15 67 70-0

Kuulutusarvete postgiro 60 59 00-0,
Eesti Päevaleht Förlags AB,

Stockholm
Tellimishinnad:

Aasta kr. 158:-
Tcrmin (4 kuud) kr. 57;-Kuu kr. 16:-
Valjnamlja EESTI PÄEVALEHT

FÖRLAGS Ali
Trükki ja: Eskilstuna-Kurirens
Tryckeri AE Eskilstuna 1973
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Münchenis toimunud kongressist vöistlus-vöim'emise olümpiakavva võtmise küsimuses võttis
Kanada esindajana osa Evelyn Koop — pildil 'aua taga paremalt esimene.

ARNOLD SEPP:
Kirikumõisa-poiste kassikohus

Kirjanik ja följetonist Arnold Sepp meenutab oma noorusmaad Vi
ljandi kirikumõisa poistega alljärgnevas vestelises tõestisündinud ka-
rulempude-loos. Episoodiks on teda inspireerinud (ende, et üks "kiri-
Lumiiisa-poisiest" (ja loo peategelane) on joulu eel saanud kuueküm
neseks ja keda korrakohaselt austati tema nende aastakümnete jook
sul üles näidatud teenete eest. ' Kirikumõisa südameliääl” on annad
Arnoid Sepale sule puhku nende ühise vemburikka noorusmaa taase
lustamiseks.

Viljandi Kirikumõisa põline teeni
ja Olga tuii saali erakorralisel kii
rul ja kuulutas veelgi erakorralise
malt kõrges registris kolaval toonil:
"Nooreürra", kassi-reo om kõik tsiis-
hem kööki mööda laiali vedanu ja
muist ära söönu — mis sa eng nüüd
tahad tettä!"

See oli väga paha uudis, kui arves
tada sellega, et Kirikumõisa suures
ruumis, mida saaliks kutsuti, istusid
koos üle poole tosina tudengi, kõik
õigusteadlaste hakatised (välja arva-
Lud Kõõrdi Jussa, kes õppis loomade
toherdamist, kuid käesoleval juhul
alt temagi teaduslik ala hästi raken
datav, sest kõne alla tuli ju kass) ja
valmis pidama väiksemas kaliibris
kommershi, vöi kuidas ka iganes pi
dulikumat koosviibimist akadeemili
ses õhkkonnas tollal defineeriti.

Tsiisheni all mõtles Olga pisemat
sorti vorstikesi, milliste kohta öelda
ka, et on teised Viinist pärit. Need

”Estonian”
BRITI
parimaid

■„ LONDON (EPL) — Inglismaal,
Walesis, Port Talbotis toimus üle
Inglismaaline vörkapllilurniir, mil
lest osa võttis ka eestlaste võrkpal
limeeskond ”Estonian”, mille mä-
ncdzhertks ja treeneriks on Artur
Sepp.

”Estonian” meeskond tuli turniiril
/ötjaks ühegi kaotuseta. Auhinnana
Aidi turniirilt koju karikat kujutav
moodne skulptuur höbeplaadiga.

Meeskonnas mängib esimest aastat
kaasa lea Toomas Ojasoo, kes keva
del lõpetas Exeteri ülikooli majan
dusteadlasena. Ta mängis senini
Exeteri ülikooli meeskonnas. 

Tallinnas
368.000
elanikku

Möödunud aasta lõpul ajakirjas
SpiUnik avaldatud statistilistes!
andmetest N. Liidu linnade kohta
slegub, et Tallinnas on praegu ela
nikke juba 368.000
Varasematel andmetel pidi Tallin

nas olema 350.000 elanikku. Suurene
mine on toimunud sisserännu tõttu
Venemaalt, ,

vorstikesed olid toodud "nooreharra-
de” endi kulu ja kirjadega ning
Olga pidi nad pidulikuks eineks köö
gis soojaks tegema, l<ui siis kassi-reo
jaole sai ja pahanduse ära tegi. Kui
palju Joomakene nüüd neid sakus-
mente just ära sõi, see polnud just
oluline, aga Viljandi Kirikumõisa
köögil oli mullane maa-stiilis põrand
ja seal ahne elaja poolt ioiaüveetud
delikatess osutus täiesti kõlbmatuks
noorehärrade toitlustamiseks — nagu
juristid paiklikul järelvaatusel üks
meelselt nentisid.

See töe- ja õiguse mõõtmise ja vaa
gimise kutsumus, mis tulevaste advo
kaatide, kohtunike ja prokuröride ve
res tungles, laks kurvast vahejuhti-
mist üle täiesti asjaliku kutsealalise
pädevusega: otsustati kassi kui süüa
luse üle mõista kohut kõigi teadaole
vate kohtualalisle reeglile kohaselt.
Üsna kiiresti oli valitud vöi määra
tud kohtunik, kaitsja, süüdistaja ja
isegi kohtuteener.

Mis siin nüüd salata, selleks viima
seks valiti noorim koosviibijatest,
kes polnud tudeng, vaid tallas veel
Viljandi Maakonna Gümnaasiumi
abituriendi rada: Aldo Lattik.

Kuidas see protsess kõigi kõnedega
poolt ja vastu kulges, see on üpris
hästi meeles, aga too nõuaks juba
kirjapandult raamatu ruumilist ula
tust. Igatahes peale eksperdi — tule
vase loomade tervise eest hoolitseja
Kõõrdi Jussa — arvamisi ära kuul

des leiti, et loom on vastutusvõimeli
ne kordasaadetud kuritöö eest. Kuri
töö väärib karistust.

Vahepeal oli aga kohtuteener en
nast juba jõudnud liigitada tähtsama
te meeste kilda ja tema see oli. kes
määras, et kassi tuleb hirmutada, et
ta teinekord enam pahandust ei
teeks. Vahepeal oli aga roimar osa
nud kuskile ära kaduda ja nüüd ra
kendati salapolitseide instituut kurja
tegija jälitamiseks ja võimaluse kor
ral vangi võtmiseks. Kõige viljaka
maks detektiiviks osutus siin taas —
Aldo Lattik.

Kihelkonnakooli poiste kaasabil
suutis tema peagi kindlaks teha, et
kurjategijat oii viimati nähtud sama
kihelkonnakooli taga lokkava rukki
välja pöllupcentral. Tõusis üles küsi
mus, milliseid võtteid rakendada nii,
et kassi saaks rukkist kätte, kuid vil-
japöld sealjuures ei kannataks. Pari
ma mooduse siin avastas — Aldo
Lattik, see noorim.

Tänu Veidemanni-Ossile oli Viljan
di Kantrekülas — laiemas geograafili
ses mõistes ka sisse haaratult Viljan
di Kirikumõis — mootorratta sport
väga populaarne ja üks usinam koha
lik õpilane sel ala! oli Veldemanni-
Ossil — Aldo Lattik, Nüüd tema ar
vas nii, et kui võtab oma mootorratt-

ta — see riist oli tal just muretsetud
— ja kihutab viljapõllu \ uh. ‘pealset
kõrgemat siilu ehk nn. ”peenari”
mööda võimalikult suure plar.naga,
siis kass ehmub ja katsub põgeneda
viljast kihelkonnakooli hoone aha.

Lavastati taktikaline tegumood
ehk strateegia, kus viljapõllu ja koo
limaja vahelisele leelo riviswsid jahi
meesteks muutunud junsud igasu
guste relvadega, kaasa arvatud kiri
kumõisa ligi sajaaastaselt öövahilt
laenatud türgi-söja aegne eest laetav
püss.

Aldo siis kihlas paar-kolm korda
mööda põllupeenart, kassi aga välja
ei ilmunud. Üldine arvamine kaklus
sinnapoole, et küllap plärin oli liiga
tasane, mis kavalale kurjategijale vil
japõllu sügavuses hirmu naha vahele
ei ajanud.

Uudse ideega lüli välja — Aldo.
Tema toi Kirikumõisa pööningult
vana grammofoni küljest lehtrikujulj.
se riistapuu, mida kutsuti lihtsalt to
ruks. Selle toru monteeris ta mõne
minutiga oma mootorratta külge, sin
na kohta, kust need pahad gaasid ja
plärin välja tulevad. Kui nüüd Aldo
seesuguse masinaga viljapõllu vahele
kihutas, jooksid esimese joonega ki
helkonnakooli majast välja kõik koo
lipoisid, selle järele samas lähikon
nas asuvast rentniku majast rentnik
kogu oma perega, lõpuks põgenesid
ka kutsari omad enda eluruumist ja
lõpuks ilmus siis ka roimar viljapõl
lust.

Lattiku Heino, kes oli kassile kõi
ge lähema], laskis revolvrist, keski
põrutas öövahi püssist; kass oli seda
võrd ära kohutatud, et ta ei jooks-
nudki koolimaja alla varju otsima
vaid põgenes kirikumõisa parki kõi
ge kõrgema ja paksema võraga puu
otsa...

Ja kuna loom oli oma pahanduse
tegemise eest kohtuotsusega karistu
seks mõistetud hirmu tunda saanud,
loeti lugu lõpetatuks ja ärevad mee
led rahunesid kiiresti. Grammofoni
toru viidi pööningule tagasi.

Miks ma sellest Aldo Lattikust
olen nii palju rõhutanud, et ikka
tema ja tema? Sellepärast, et see kõi
ge noorem.meie tolleaegsetest Viljan
di Kirikumõisa noortest sai 60-aasta-
selcs.

Peaks ju kombe kohaselt hakkama
loetlema neid tema aukraade, nenti
ma akadeemilisi tiitleid, kirjeldama
mehe tegude ulatust ja sügavust ka
pärast seda aega, mil ta nii köikkülg-
se andekusega esines séal Viljandi
Kirikumõisa päikesekollastel päeva
del. Ent aeg on kuidagi kujunenud
sellisteks, et ei tunne ennast eriti pa
tusena, kui seesuguse kombe vastu
eksid.

Aga seal siis tuleb see Viljandi Ki
rikumõisa südamehääl ja sosistab sul
le, et ära unusta neid, kellega kord
sai heideldud oma nooruslikke tor-
mitsemisi seal põlispuude all aias ja
pargis, kogretiikide kallastel ning ki
helkonnakooli poolsel serval, kus
muide peeti ka need Maakoguduse
leerid, kust Jaan Lattikult sai kuul
dud nii palju südamesooja jutlemist.

ARNOLD SEPP

Soomes tähistati
Aleksis Kivi
100 a surmapäeva
Soome maailmakuulsusega kirjanik Aleksis Kivi suri varta-aasia õh
tul sada aastat tagasi. Tema viimsed sõnad surivoodil olnud, nagu mär
givad kirjandus-ajaloolased: ”Mina elan”. Vaimuhaigena veetis ta oma
viimsed eluaastad rätsepast venna Alpertti hütis Nummisjarve vallas
Tuusula kihelkonnas.
Kui vennanaine Kariibina laks

kambrisse, kus Kivi raskelt haigena
lamas, arvas ta mehe surnud olevat.
Kuid surija jaksas veel lausuda;
”Ma elan”. Need sõnad sisaldasid
teadvuse, et ta elab edasi oma loo
mingu kaudu tulevases maailmas. Ta
suri 38 a. vanuses.

Aleksis Kivi surma-aastapäeva tü
histati kõikjal Soomes. Helsingi Kan-
sallisieatteiis korraldati aktus Alek
sis Kivi Seltsi ja teatri ühise ürituse
na. kus kõneles ülemlinnapea Lauri
Aho. käsitledes kirjaniku ja ühiskon
na vahelisi suhteid. Raadio ja TV esi
tasid Kivi-ainelisi kavu.

Kuid mälestuspeo keskseimaks ko
haks kujunes Aleksis Kivi suripaik
Tuusulas. kus toimus jumalateeni
stus. pärjapanek. mälestustahvli ava
mine ja samuti kirjaniku-nimelise
tee — Aleksis Kiven tie — avamine.
See tee. praegu veel jalgrada, mis
kulgeb hüti juure, kus kirjanik suri.
muudetakse ehitusplaani kohaselt
peagi korralikuks teeks. Kivi maluse-
talitus peeti 4. jaanuaril 1873 nn.
Saksa-majas, selle maja seinal avati
nutid mälestustahvel. Kõneles Alek
sis Kivi Seltsi, esimees prof. Erkki
Hclamaa.

Tollal, mil Aleksis Kivi alustas
oma kirjanduslikku tegevust, astus
soomekeelne kirjandus oma esimesi
samme. Kuni möödunud sajandi 40-
ndate aastateni oli Soome kirjandusli

kuks keeleks rootsi keel. Nii kuju
nes Aleksis Kivist esimene silmapais
tev soome kirjanik. Oma näidendite
ga , esi peam isel t ”Nöm me k ingseppa-
de” (1864) ja ”Kihlusega" (1S66> pani
ta aluse soome teatrile.

Aleksis Kivi romaan "Seitse ven
da". hästituntud teos ka eestlastele,
on tõlgitud paljudesse keeltesse, mi
stõttu seda võib õigusega pidada
maailmakirjandusse kuuluvaks.
"Seitsme venna” eestikeelse tõlke

sooritas Friedcberi Tuglas. Kirjan
dusteadlane Pekka Lounela ütleb
ms., et Kivi tööde tõlkimine võõr

keeltesse on erakorraliselt raske ja
pealegi mõjuvad need välismaisele
lugejale kurioosämitena. "Sellised
'Seitsme venna” tõlkijad nagu Frie-
debert Tuglas ja Elmer Diktonius
t rootsi k.) on haruldasi erandeid/*
kirjutab Lounela Aamulehlis 31, det
sembril 1972.

Ta lisab kokkuvõtlikult samas:
"Soomekeelse kirjanduse — nii lüüri
ka. draama kui proosa — seisukohalt
on kõige oluliseni, et Kivi suutis,
tingituna olusuhteist, tuua soomekeel
se hariduse pilti hellenismi, renessan
si, romantika ja algava realismi mõ
jud. Tema ülesandeks oli sulatada
need isikupäraseks ja ainulaadseks;
elutööks. Selle säilivus ja vaimutoit-
lus on suur saavutus. Tänapäeva
Kivi elab täielikumalt kui sada. viis
kümmend vöi kakskümmend aastat

tagasi.” (EPL;MR>. 

Varlugn.
Den kommer!

Broschyren Dags att deklarera skickas också
i år ut till alla hushåll.
Den visar bl. a.
Q hur du fyller i din deklarationsblankett
R] hur du räknar ut din skatt
Broschyren finns också att hämta hos lokal
skattemyndighet och länsstyrelse.
Deklarationen skall vara inlämnad senast den
15 februari kl. 24.

RIKSSKATTEVERKET
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Göteborglaste juures USA
Vaikse ookeani rannikul

SANTA MONICA (EPL) — Kogu oma Kalifornias viibimise ajal igatsesin momenti, mil oma silmaga näen
Vaikset Ookeani — seda ääretut veekogu, millel eurooplase silmis on mingi müstiline võim. Elasin kiili oma
”unistuste ookeanist” ainult kolmveerand-tunnilise autosõidu kaugusel, aga alles kui tuttavaks sain endiste
göteborglaste Asta ja Uno Anderson iga, kes USA-sse Umber asusid neli aastat tagasi, seisin viimaks ometi
kohutava, kuigi päikesepaistelise, det sembri tormi käes Santa Monica ran nai.

Endised göiehorglased Robert, Asta ja Uno Anderson nen-
Monicas Kalifornia rannikul

Aastate eest lugesin Stefan Zweigi
ülipõnevat ja verest nõretavat kirjel
dust esimesest valgest, kes selle tohu
tu veekoguni välja jõudis, hispaanla
sest seiklejast kapten Vasco Nunez
de Dalboast, Viimane avastas 1513.
aasta sügise] oma palgasõdurites!
röövlijõuguga selle viimse tundmatu
ookeani meie planeedil. Dramaatiline
avastamise lugu sööbis niivõrd mäl
lu, et ootasin kohtumisest ookeaniga
midagi erilist. Aga palju põnevam
oli näha tormi käest visklevaid pal-
mikroone kui ägedalt lainetavat
merd, mis oli ikkagi ”meri nagu rae-

Asta ja Uno Anderson, kelle 14-
ite aastane poeg Robert õpib ühes
kohalikus erakeskkoolis, on omale
rajanud ilusa kodu just Santa Mo
nica rannalinnas, mis asub Los
Angelosist natuke kirde poole.
Kuna perekond praegu elab üüri

korteris ainult mõni majodeblokk
rannast linna poole, on ka\ n'.H,=, la
heinas tulevikus oma maja ostmine.
Osalt sel põhjusel sõidan Astaga
tema isiklikus Cadillacis t. Oien iu
näi suur ja kogukas paine -ollepa-
rast kinkis mu mees muilt 1.a suure
auto,'’ ütleb alati naei.ilm ja varru
kas blond Asta heatujuliselt i ka San
ta Monica mägedes asuvasse Puijsa
des Highlands piirkonda, kus on
üles ehitatud mitu nn. 'mocelb ko
du" kõige moodsama ameerika kodu-
sisustusega.

Majad on enamasti kahekordsed
kuni nelja magamistoa ja kolme van
nitoaga, hinnaga 75900-101900 dollari!
kuhu pole mitte sisse arvestatud
mööbel, põrandavaibad, jääkapid ega
öhujahulus. j jn. Sisustuse alal domi
neerivad ikka rõõmsad värvid, nagu
erekollane ja hoie rohuroheline. Igal
majal on ka sisedekoratsiooni alal
oma kindel motiiv: kui on kasutatud
roereaineiisi mustreid kardinatel ja
mööbliriidel, siis on ka maalid sein
tel. moodne skulptuur, sööginõud ja
tuhatoosidki kalade, meretühtede ja
muude mereelukate kujutustega. On
maja sisustatud läänelikus cowboy
stiilis, siis on rikkalikult tikitud sa
dulad mõnusateks taburettideks ja
piibusuitsetajale keldrikorra baari
ruumis tuhatoosiks väikesed rauda-
hjud ja laudadeks suured püssirohu
tünnid.

Koduteel Andersonide juurde sõi
dame mööda rannaäärsest tavalise
suure maamaja välimusega villast,
mis on tuntud filminäitleja Cary
Granti Santa Monica kodu.

Sümpaatset lihtsa olemisega naiste
lemmikut võib sageli naha luitunud
värvi treeninguülikonnas ranna äärt
mööda jooksmas või rattaga poodi
sõitmas. Uues Teise maailmasõja ai
nelises filmis, mis käsitleb ameerikla
ste Kaug-Ida sõjakäiku Filippiinide
tagasivallutamisega jaapanlaste
käest, mängib Grant kindral MacAr-
hurit, kellega tal olevat teatud sarna
sust.

Oma ilusa supelranna ja purjespor
di harrastamise võimaluste tõttu on
Santa Monicas palju ilusaid eraela-
muid, kus meri on otse ukseläve all
ja päris laisk inimene piltlikult öel
des võib voodist otse oma purjepaati
istuda!

”Meile istub see mere ja purje-
paatide miljöö hästi, kuna oleme
ju polised Göteborgi elanikud”.
Kuuludes meie keskmisesse gene

ratsiooni võõrsil, on Asta ja Uno An-
dersonid oma tegeliku hariduse saa
nud Rootsis ja sinna tugevaid juuri
suutnud ajada, enne kui 1968-nda
aasta oktoobris Ameerikasse asumine
teoks sai. Siin oli kohanemine alul
raske ja mitu aastat võideldi hirmsa
koduigatsusega. Briti Asta, kes Göte
borgi Eesti Teatris lõi tublisti kaasa.

Omades head lauluhäält ja loomu
likku lavatemperamenti hõlmas tema
Göteborgi-aegne repertuaar mitut sii

ad praeguses kodus Santa
(autori folo).

i gisrevüüd ja näidendeid, nagu "Kau
ged rannad", "Tagahoov”, "Tuhal
krooni". "Veli Henn ja Hennu veli"
ja "MikuiTiänäi”. Viimases oli ta
"lesk naisterahvas" Mimm Soekask.
Tema krõbedate naiste tüüpide hui
ka kuuluvad ka Madame Muru A.
Kitzbergi ülalmainitud ni-iidendis ja
"rikas ameerika proua” Arvo Mägi
"Eedeni aias”. Et Asta Andersoni ja
tema abikaasa lahkumine Götebor
gist sinna tühja koha jättis, ilmneb
Eesti Päevalehe artiklist 2. oktoobril
1968 pealkirjaga "Göteborg kaotab
aktiivse paari”.

Kalifornias on Asta jõudumööda
eesti seltskondlikus elus kaasa löö
nud, kuigi näitlemiseks siin puudu
vad võimalused ja uustulnukal on
raske ennast siinsetesse kultuuriü
ritustesse sisse lülitada.
Seda märkas allakirjutanugi, et on

eesti kultuurielus siin ülemas oma
traditsioonidega rutiin, mille suge
meid tuleb otsida Geislingeni või
muude suurte Lääne-Saksamaa eesti
keskuste hiilgeajast... Tekib ka
nagu suur vahe saksa-eestlaste ja
rootsi-eestlaste vahel, eriti veel kui
need siia on hiljem asunud kui suu
re Euroopast tulnud emigratsiooni-
vooluga kaasmaalased.

Kui aga Andersonid hiljuti viibisid
Rootsis, paistis neile kõik juba väike
ja kitsas olevat ning eriti kohutas
neid "punane propaganda”, mis siit
kaugelt näib veelgi hullemana ja
Rootsile ameeriklaste silmis annab
ida satelliitriigi staatuse. Siinses ees
ti elus on Asta innukalt kaasa löö
nud. Ta on olnud Los Angelesi Eesti
Naisklubi kassapidaja ja valiti möö
dunud sügisel abiesinaiseks. Ta oli
ka üks eesti pereemadest, kelle jõu
lutoitude müügist siinsele Eesti Maja
le laekus puhasttulu 700 dollarit, mis
läheb körvallrrundi ostukassasse,
Asta spetsialiteet on piparkoogid.
Tema juures saab ka kuuma "rootsi
glöggi”, mis tänavu jahedal Kaliibr-
nia sügistalvel külalistele istus eriti
hästi. Asta teab ka kus Los Angele-
sis asub rootsi toidupood, ta viib
mind einetama Santa Monica rootsi
restorani, käib mehega kohaliku root
si klubi pidudel ja peab üldse head
kontakti rootsi emigrantidega, kes
siin maal eranditult on ka poliitili
selt "mõistlikud inimesed”.

Paistab.et Andersonid, kellel ko
duseks keeleks loomulikult on ees
ti keel, sisseelamise valudest nüüd
on iile saanud. Eriti veel kui perei
sa kuita sai lähedal asuvasse Sun
Pedro sadamalinna oma erilalal —
laevaehituse insenerina.
Aga algpäevil ei osanud Asta isegi

lihtsamaid perenaise sisseostusid; te

ha. Kord soovis perekond mannaput
ru ja pereema otsis poodides meele
heitlikult mannat, kuni keegi hea
inimene talle ütles, et manna ameeri-
kas on hoopis ”eream of wheat". Ka
ei võinud ta aimata, et lihtne kartuli
jahu on "corn starch”, täpses tõlkes
"rukki tärklis”.

Uno Anderson, kes on rootsi nime
dele vaatamata, on eestlane, õppis
Göteborgis laevaehituse inseneriks ja
töötas kauemat aega Lindholmeni
laevatehases.

Töölepingu alusel aasta peale sai
ta koha USA-sse Littoni laevaehita
jate juurde New Orleansi Mississi-
pi suudmes. Halva kliima tuttu ei
kolinud perekond kunagi sinna,
üksvahe oli vahemaa tema tööko
ha ja perekonna kodu vahel 3500(1
kilomeetrit.
Novembris aga sai Uno Anderson

osakonna juhataja koha (Department
Manager for Producüon Engineering,
Planning and Schedtiling) Todd Shi-
pyards Corporatsioni juures. Eestla
ne on praegu kolmas mees firma
juhtkonnas. Firmal on osakonnad
New Yorgis, San Franciscos, Seattles
ja lähedalasuvas San Pedro sadama
linnas, kus ins. Anderson praegu töö
tab.

Lühikese ajaga siin maal on ta saa
vutanud magistri kraadi laevaehituse
alal ja õpib nüüd ülikoolis käitisma-
jandust, mida administratiivsel kohal
väga vaja.

Suurfirmas töötades on tal haigla-
kindlustus, kaasaarvatud ham
baarst ja teised spetsialistid, mis
hõlmab ka perekonda. Haiglaravist
maksaks ta ise ainult 10 protsenti.
Niisugune kindlustatud olek on
siin maal suur önn, sest haiglaku-
lud on muinasjutuliselt kõrged,
oma 100 dollarit päevas!

Tavalised kommunaalhaiglad, mis
on peaaegu tasuta, olla niivõrd vilet
sad, et ”sinna võib kohe surema min
na, keegi sinust ei hooli” ja järje
kord ravile saamiseks on kohutavalt
pikk. Ameerika on ju suurte kontras
tide maa. Isegi maksusüsteemid eri
nevad eri osariikides, mõnel rikkal
osariigil polegi näiteks kommunaal-
rnaksu. Texases on toitainete peal
käibemaks, Kalifornias mitte. Samuti
erineb koolidesüsteem ning ülikooli
de ala ei tunnustata siin idapoolsete
osariikide diplomeid — välismaalas
test rääkimata.

Lõpuks pärin perepojalt Robertilt,
kuidas temal ameerika kuulis läheb.
Ta õpib praegu Santa Monica John
Adams junior higbsehooPis ja on saa
nud äsja kiita liputseremoonia hea
läbiviimise eest. Teatavasti on amee-

Eesti Päevad A. Hääle
aastavahetuse saates

WASHINGTON — Ameerika Hiiöle regulaarsaade vana-aasta õhtul
Eestisse sisaldas peale tavalise välispoliitilise ringvaate ja aasta-ülevaa-
te mitmesugustelt eestlaste tegevusaladelt veel 17. minutilise ÜE Päeva
de kordussaate nii helis kui sõnas.
Ameerika Hääl on eetrisse saatnud

ulatuslikke ÜE Päevade saateid,
kuid kuna need päevad kujutasid en
dast eestlaste 1972. aasta suurimat et
tevõtet, siis läks vana-aasta õhtul
uuesti kodumaale terve rida ÜE Päe
vade sündmusi helilindilt. Saadet
kommenteeris Ameerika Hääle tuime-
tuslüge Ilmar Külvet, kes Torontos
need päevad ise kaasa elas. Vana-aas
ta saates anti edasi lühiintervjuud

RVN-u esimehe Hans Lupp’iga, Eesti
Päevade komitee esimehe Robert
Kreemiga, laulupeo üldjuhi Roman
Toiga, teatnkomitee esimehe Riina
Reinikuga, kirjanik Helmi Mäelo sõ
navõtt Raamatunäituse avamisel, Leo
Karupää lõppsõna ja Valve Andre
deklamatsioon Marie Underi luuletu
sest ”Soov”, mis oli luuletaja pühen
dus ÜE Päevade raamatunäitusele,
ning lielikatkeid 'E Plaulupeolt.

Kuidas vanad eesti
sepad said RAUDA

Küsimusele, kust ja kuidas saadi Vana-Eestis rauda, suudeti vastus
leida alles käesoleval sajandil. Uurimused näitavad, et Vana-Eestis sula
le!; rauda maakest, s.o. sooi*auast. Esimene rauasulatamiskoht avastati
juba ligi sada aastat tagasi. See asub Saaremaal Rauasaatmc mägedes.
Uurimused näitavad, et rauda sula tati seal soorauast XIII—XIV sajan
dil.

Teada on kaks rauasulatamispai-
ka Tallinna lähedal. Need on kõigist
teadaolevaist vanimad, pärinevad I
ja II sajandist. Lisaks esines üks rau-
suiatamise ettevõte veel Fuipina lähe
dal. On andmeid, et seda kasutati
veel 1700 a. paiku.

See vähene on ka kõik, mida prae
gu teatakse rauasulatamiskohtudest
Eestis. Ei ole kahtlust, et niisuguseid
kohti leidub veel, kuid need ootavad
alles avastamist.

Suvel 1968 leiti kolm rauasulatamis-
kohta Kirde-Eeslis, Alutaguses. Neid
leiukohti kirjeldab geograaf Endel
Varen ajakirjas "Eesti Loodus”. Üks
neist asub Lüganuse kihelkonnas
Maidlas: kihelkonna keskusest 12 km
lõuna pool. Alutaguse metsades
Rebu (vanades ürikutes — Rebo,
Rebbo) külas. Endel Varep ütleb sel
le leiupaiga kohta: ”Rauasulatamis-
paik on olnud küla keskel; praegugi
leidub seal pinnases ohtralt rauasula-
tamisjäätmeid (rauräbu). Kõige roh
kem leidub seda endise Kambre talu
ümbruses. Näib, et küla on rajatud
otse muistse rauasulatnmiskoha ase
mele ning tema nimigi võib olla tule
tatud seal leiduvast räbust.”2 Sa
jandid, millal Rebu külas rauda sula-
tati ,ei ole veel teada, ürikutes nime
tatakse Rebu (Rebbo) küla esmakord
selt 1551.aastal. Kohalikud rahvatra
ditsioonid kõnelevad seal asunud
rauavabrikust, mille pikne olevat
"puruks löönud”.

Maaget raua sulatamiseks leidub
ümbruskonna soodes mitmes paigas.
Raudjõe nime kandev oja ning Raud-
jöe mets.

Teine raviasulatamiskoht, mille
avastas geograaf Endel Varep, asub
samuti Maidlas — Tarumaa (vanades
ürikutes — Torrama) külas, 18 km
kaugusel Lüganuselt. Tarumaa Külas
leidub rauasulatamisjäätmeid umbes
poolteise hektari suurusel maa-ala
endise Välja talu põllul,
Rauaiabu oli seal varem niivõrd
rohkesti, et seda kasutati isegi kü
latee sillutamiseks. Mõned sealt lei
tud rauaräbu tükid kaaluvad iile
10 kilogrammi.
Analüüs näitas, ei Tarumaa räbu-

tükid sisaldavad veel kuni 32 pros.
rauda, ürikutes nimetatakse Taru
maa (Torrama) küla esmakordselt
1533. a. Rauasulatamise kohta ütlev
vana rahvatraditsioon, et see toimus
väga-yäga ammu — enne kaht katku-
aega. Sood ja ojad Tarumaa küla
ümbruses on rikkad maakeveest ja
paljudes kohtades esineb maapinnas
maakekiht.

Kolmas Alutaguse rausulatamis-
koht asub Alutaguse lääneosas — Tu-

riklased väga aupaklikud oma riigili
pu ja sellega kaasnevate tseremoonia-,
te suhtes. Vanematele kojusaadetud
teatelehes öeldakse, et Robert Ander
son on ”heaks juurdekasvuks klassis
— Good elass addition".

KAIUN SAARSEN

elus (Palasi külas), Punasoo ja Sirtsi
soo vahelisel künnisel (Kakvere-Ran-
uapungerja maantee lähedal). Külas
leidub Sigi pere õues kohati kuni
poolteise meetri paksuselt raualagi,
samuti on leitud sealt torude tükke.
Tagiga kaetud maa-ala on 0.1 ha suu
rune.

Maaget olevat saadud Kunda
(Tönsu) jöe lähedalt heinamaalt,
kus sambla all leidub veel nüüdki
maakekiht.
Ürikutes nimetatakse Palasi (Palla

se) metsa esmakordselt 1492. aastal
ja Palasi (Palas) küla 1529. aastal.
Küla on arvatavasti siiski palju va
nem, sest seal leidub kalmeid XIII-
XIV sajandist

Lisaks neile uutele leidudele esi
neb veel andmeid ,et rauda võidi su
latada ka Kuremäe-Iisaku maantee
lähedal Kõnnu järve ääres ja Kõrve
maal asuva Kiruvere järve kaldal.
Mõlema paikkonna maastikuline
ilme on üsnagi sarnane, sest mõle
mad järved asuvad kõrgete vallselja-
kute kõrval metsade ja soode keskel.
Kas neis järvedes leidub järvemaaki
ja kas seda kasutati rauasulatami
seks, on veel selgitamata ja ümbrus
selles osas uurimata.

GÖTEBORG
Iliiu-Saare juubelipidu

Laupäeval, 27. jaan. algusega kl. 19
toimub Munkebäcki seltskondlikes
ruumes (endises kohas) hiidlaste-
saarlaste 10-nda aasta juubelipidu.
Eeskavas laulugrupp ”Lemmikud”,
Göteborgi laulumehi, Pilli Juss ja tei
sed kohalikud jõud. Kehakinnituseks
rikkalik külm laud. Osavõtumaks
20:-.

Peo korraldajad paluvad aegsat re
gistreerimist, kuna tänavu on ette
näha "saali lõhki ajamist”. Viimne
registr. päev kolmapäeval, 24, jaan.
tel. 55 33 08 (Engso) ja 48 14 05 (Lii
va). Teretulemast!

GÖTEBORG
Kella viie tee

Göteborgi Eesti Maja Klubi korral
dusel toimub järjekordne kella viie
tee 28. jaan. E. Majas, pakutakse
kohvi, võileibu, ja küpsiseid. Ajaviite
muusikat, laulugrupp ”Lemmikud”,
tants. Osavõtumaks 10;- isikult, noor
tele 5;-.

LUND
Eesli keele õppijaile

Kevadsemestri avakoosolek: eesti
keele õppijaile Lundi ülikoolis toi
mub esmaspäeva], 22, jaan. kell 14.15
Soome-Ugri seminaris, Gerdagalan
13. Informatsioon tel. 046/12 4100—
805, sobivaim aeg kl. 13—15.



Kolmapäeval, >]7. jaan.: J973 5

Rahvuslikud ained noorte
juhtide kursusel Stensnäsis

Järjekordne õpetajale ja imarUjuhüdc Kursus tuimus 4. -fl. jaaguarini Stensnäsi kursustekodus ja Stokftol-
mis hotell Šheratonig. Kursusest osa\ötjaiks olid seekord kutsutud noorema generatsiooni esindajad, kes on
oma hariduse saanud Rootsis ja kelt»] selletõttu vajadus endi täiendamiseks rahvuslikes ainetes on hädavaja
lik. Kursusel esinesid lektoritena dotsent Valter Tauli, lil- dr. Johan Ungerson, professor Evald Blumfeldt,
kirjanik Kalju Lepik, koolideiuspektor Herman Rajamaa, noorteinstruktor Richard Norvell, õpetaja Anne-
Mari Horm-Asker ja pangadirektor Bengt Ekengren. Kursuse juhatajaks oli Eesti Komitee abiesimees Hein
rich Mark.

Ligemale pool loengutundidest oli
pühendatud eesti keelele, kus lekto
riks oli dotsent Valter Tauli, kes kä
sitles eesti keele grammatikat. Ta
tutvustas kursuslasi häälikuõpetusest
valitud probleemidega, vormiõpetu
ses peatus üksikasjalikumalt astmeva
heldusel ja käänamisel, vaadeldes eri
ti liitsõnade ja pärisnimede kääna
mist. Lõpuks peatus ta mõningate
olulisemate ortograafia reeglite juu
res. Valter Taulilt ilmub jaanuari
keskel trükitult "Eesti grammatika",
mis Eesti Komitee poolt kingitakse
kõigile kursuslastele, et nad võiksid
iseseisvalt jätkata eesti keele õppi
mist

Fil. dr. Joh. Ungerson oma ettekan
netes käsitles Eestimaa geograafiat.
Esimeses loengus võttis lektor vaatlu
sse alla Eestimaa geograafilises üldpil
dis, vaadeldes Eestimaa geograafilist
asendit geodünaamika, geomorfoloo-
gia, klimatoloogia ja hüdrograafia sei
sukohalt. Teises loengus tuli ennekõi
ke vaatluse alla äsja trükist ilmunud
prof. Tammekannu Eestimaa mitme
värviline kaart. Seejärele käsitles dr.
Ungerson eesti geograafiat looduslik
kude geograafiliste alade kaupa. Uus
Eestimaa kaart sai nii lektori kui ka
kursuslaste poolt hää hinnangu.

Professor Evald Blumfeldt kahes
ajaloo tunnis käsitles eesti Ühiskond-
lik-poliitiüse mõtte arengut 1860-
1917. Lähtudes selle mõtte esimestest
sõnastustest Jakob Hurda ja Carl Ro
bert Jakobsoni poolt ärkamisajal,
vaatles lektor järgnevalt selle mõtte
arengut nii J. Tõnissoni "Postimehe"
kui ka K. Pätsu "Teataja" ja eesli
sotsiaaldemokraatide rahvuspoliitilis
tes programmides ja taotlustes. See
juures konstateeris ta, et punase
niidina läbis kõiki neid taotlusi
nõudmine kõigi eestiliste alade liitmi
seks ühtseks suuremaks Eestimaaks.

Selle nõudmise — juba selgelt rah
vusautonoomia kujul — kõige aktiiv
sema jutlustajana iseloomustas loeng
Jüri Viimsi aastail enne 1917.a. revo
lutsiooni. Oma kirjutiste ja sõnavõt
tudega aastail 1915 ja 1916 viis ta sel
le mõtte tõesti laiadasse rahvahulka
desse ja aktiviseeris seejuures eriti
meie haritlaskonna.

Kokkuvõttes konstateeris ettekand
ja, et 1917.a. provintsiaalne autonoo
mia oli esimene loogiline löpp-punkt
50 aastat kestnud eest; poliitilise mõt
te arengule, mis hiljem resulteerus
riiklikus iseseisvuses.

Kalju Lepik oli oma ettekande tee
maks valinud eesti rahvaluule. Ka
hes loengutunnis andis ta ülevaate
regivärsilisest ja löppriimilisest rah
valaulus^ rahvajuttudest, naljadest.
Selgitati rahvaluule mõistet, otsiti

Gümnaasiumi
kursused
sel kevadel

Eesti Gümnaasium Stockholmis
teatab, et käesoleva aasia kevad-se-
mcstril korraldatakse gümnaasiumi
juures järgmised täielikud gümnaa
siumi kursused: 1. Eesti keel. 2.
Eesti kirjandus. 3. Filosoofia. 4.
Usuteadus. 5. Loodusteadus.
Peale eelmainitute on veel võima

lus osavõtjate soovil ja tahtel korral
dada kursusi teistes gümnaasiumi ka
vas olevates ainetes. Gümnaasium
omab kõik avalikkude koolide õigu
sed. Uutel õpilastel palutakse regist
reeruda võimalikult kohe kirjateel
kooli aadressil: Tulegatan 20, 113 53
Stockholm vöi tel. 08/85 13 35 (rektori
asetäitja W. Muld) või kooli, tel. 08/
31 14 71 teisipäeviti kl. 16-17 (rektor
Joh. Ungerson). Kool on avatud kõi
kidele kaasmaalastele vanaduse pea
le vaatamata.

Kalju Lepik tutvustas kur
susel rahvaluulet, rahvajutte
ja rahvanalja.

iseloomulikke tunnuseid, vaadeldi põ
hi- ja alaliike, samuti rahvalaulude
üles- ja värsiehitust. Ettekandele an
dis värvingu sageli humoristlikult
esitatud näited rahva sõnalisest vana
varast

Oma ettekandes metoodiliste uuen
duste kohta märkis koolideiuspektor
H. Rajamaa peajoontes järgmist:

Kooli õppeainete metoodiks vajab
aegajalt uuendamist. Uuendamist põ
hjustavad kooli sihiasetuse muutumi
ne, õpilaste hingeelu ja selle üksiku
te faaside arengu ja õppimispsühho
loogia uurimiste tulemused j.m. Eriti
kahe viimase ala uurimised enne ja
pärast 2. maailmasõda on andnud
suuri impulsse õppeainete metoodika
uuendamiseks. Ka eesti koolides ja
täienduskoolides on juha suures ula
tuses teostatud uuendusi õppeainete
metoodikas ja näitlikustamises.

Ühe näidisena esitas H. Rajamaa
eesti tähestikus kehtiva järjekorra
näitlikku käsitlemist 1. klassis laste
nimede ja marsruudi ähil. Piltide ja
jooniste abil on eesti keele üksikute
peatükkide ja öigeldrjareeglite käsit
lemine lastele väga meelepäraneja tu
lusaid tagajärgi andev.

Noortele ja kutseta õpetajaile on
hädavajalik pedagoogilise psühholoo
gia teatavate peatükkidega tutvumi
ne, selleks H. Rajamaa esitas kursu
sest osavõtjaile sobivaid rootsi- ja
ingliskeelseid käsiraamatuid.

Õpetaja Anne-Mari Horm-Asker
teostas kursuslastega vaga huvitava
laulmistunni, kus ta läbi harjutas
rea lastelaule ja andis juhiseid õige
teks hingamisharjntusteks. Tunni lö-

Liikumisi läbi
raudeesriide

Okupeeritud kodumaa teateil vii
bis Rootsis Koidu Küdema ja öe
matusel. Honda Krail.
Kanadas viibisid öe juures Endel

Laas ja Alma Pöid ning venna juu
res Emilie Jakobson. Inglismaal oli
Aleksandra Tedre ja Belgias öe ma
tusel Maria Baskina.

• Stockholmi eesti ap. iii?;- kirikus
Iaulatati Arkadi Nael ja Laile Sell-
berg. Peigmees on ülempreester
Arbo Naela poeg, kes toimetas lau-
latustalituse.

Meeldiv raamatuke
MALLORCA ILUST

pus ta peatus dramatiseerimisel, kui
olulisel metoodilisel võttel õppetöö
elustamiseks koolides. Kuna kursu
sest võtsid osa ka Göteborgi noorte-
juhtide laulutrupi "Lemmikud" liik
med, siis oli üldse kursuste muusika
line ja lauluoskusline tase kõrge.

Pangadirektor Bengt Ekengren rää
kis teemal "Noored ja majandus".
Oma humoorikas ja näitlikustaiud et
tekandes viis ta kursuslased majan
duslike probleemide valdkonda, pea
tudes eriti säästmise vajadusel ning
lõpuks tutvustas põgusalt Eesti Lae-
nu-Hoiu Ühisuse tegevust.

Noorteinstruktor Richard Norvell
näitas filme noortejuhtide km süstelt
Tuneesias ja Gotlandil ning esitas fil-
mipilte noorte laskespordi laagrist ja
noorte lennupäevast. R. Norvelli juh
timisel toimus veel kaks arutltisiun-
di noortejuhtide kursuste sisustamise
ja kavandamise küsimustes, kus kur
suslased väga aktiivselt esitasid uma
seisukohti, mis mõneski osas olla
üsna kriitilised.

Kursuse pidulik lönulouna toimus
Stokholnüs hotell Šheratonis. lm* u 0„ vömmlik saada
kursuse junataja Hennrieh Mark ia- f Ul^ j0üm j.j £jrkjJ1 pma m-;noi

tasuta. Oradel praetud põrsaste

Mallorca saarel juba oma 15 aastat
elunev eesti kunstnik Erik Schmidt,
kellel seal nüüd on oma reisibüroo,
Viajes Majoriea S. A., on sõnas ja
pildis välja andnud 31- leheküljelise
raamatukese "Introduetion to Major-
ca*\ mis lugejale annab palju roh
kem kui tavaline ingliskeelne turis-
mi-broshüür. ehkki on nii väikeses
formaadis. Peale ilmekate pliiatsijoo
nistuste saare huvitavatest kohta
dest, inimestest, loomadest ja loodus
likest haruldusist, on autor ka osav
sulemees, kes oskab mõne sõnaga ta
bavalt kirjeldada oma kodupaika ja
selle põnevat ajalugu.

Looduskirjeldused, ajaloolised fak
tid ja hoolikalt väljatöötatud illu
stratsioonid vahelduvad asjatundlike
soovituste ning lõbusate vahemärk-
mmega. Erik Schmidt soovitab näi
teks väljasõitu eesli seljas Son Ter
mos maaaladele, mis juba 13. sajan
dist alates kuulub praeguse krahv
Perelada perekonnale. Uks esiisadest
sai kuningalt need maaalad autasuks
tuuruse eest võitluses pealetungivate
mauride va Ui. Kuna me juba piib
li-! icame u-di Lihtsusest liiklcmisva-
he.ndma ja kuna praegu masinatel
juba uuntakse taevaruumi, annab
c.utor head nuu vahelduseks teha uu-
nnnsmki c^sli seljas. Juhul kui vii
mane aga tõrksalt peaks otsustama.

nas lektoreid ja kursuslasi tohu
töö eesti ja soovis, et kursuslased hil
jem iseseisvalt edasi õpiksid neid ai
neid, mida kursusel käsitleti.

Eesti Komitee abiesimees William
Muld tänas omakorda kursuse juha
tajat ja kõiki organisatsioone ja asu
tusi, kelle majanduslikul toetusel
kursus võis toimuda nii häädes tingi
mustes.

voi kanapoegade söömist tähistaeva
all. kurblike kotipüli helide saatel
kirjeldab autor niisuguse sisseelami
sega, et suu tõesti hakkab vett jooks
ma, Niisama elamusrikas on veini
maitsmine tohutu suurtest tünnidest
Paima-lnca teeäärsetes külades.

Et tutvustada möödunud aegade
Mallorcal viib E. Schmidt lugejat La

Erik Schmidt Mallorcal sukel
dumisel leitud antiikaja am-
jõõraga.

Granjnsse, ühte vanasse suursuguses
se tallu haruldase iluga rmieorus.
Ümbruskonna külades tehakse käsi
tööd ja nikerdatokse iluasju uipselt
nii nagu vanasti ja sealsete peicviim-
de askeldused ürgaegsetes köökides
paneksid rnoudsa naise tõesti muile-
ma ... kui hea ja kerge tema eluke
on. Aga Erik Schmidt ei viibi 'viim
se romantikuna'' mitte ainult oma
kauni saare minec ihus. Lcuinulü nU
viib ta oma külalised ka ringsõidule
"Paima bv Nighl kus ei puudu ei
ööklubid, diskoteegid ega turistidele
määratud rahvatantsude eiendimed.

K.\m\ SWAKSI \

© Chicago Eesti Maias Iaulatati Art
hur Leonard ja Helle Remmet üp,
e. Palmi poolt. Pruut on Juho ja
Viivi Remmeti tütar.

Rajurite talilaager Metsakodus

Ratala Metsakodus. Pidu vana-aasta õhtul.
Kuus korda järjest on rajurid uut

aastat vastu võtnud talilaagris. Möö-
dunud aastavahetusel toimus see
Metsakodus 28. dets. kuni 1. jaan. Ta-
lilaagri nimeks oli Ratala-72, mis tä
hendab: Rajurite Talilaager 1972.

Laagri juhtkonda kuulusid Alar
Lõbu, Andres Merelaid, Rein Tark
pea ja Heinar Valk. Juhtkonda kuu
lusid veel peakokad Milvi Link ja
Tiit Tihane.

Tegevusest võeti osa suure hoolega
ja tahtega. Pearõhk asus küttepuude
raiumisel, kuna Metsakodus elekter
veel puudub. Teiste tegevuspunktide
all vöiks märkida saunaskäimist, mat
ka, uisutamist, jääpalli mängimist,
ringmänge ja palju muud.

Haripunktiks kujunes uue aasta va
stuvõtt. Peamaja kaminatuba oli nii
kaunilt dekoreeritud, et seda häda
vaevu võis ära tunda. Vana aasta
ärasaatmise pidu algas õhtul kell ka
heksa, mil einetati rikkalikult kae
tud lauas, lauldi ja tantsiti.

Enne kesköötundi siirduü kiriku
mäele, kus toimus aastavahetuse tse
remoonia. Ats Pundi luuletuse esitas
Heinar Valk, misjärele Rosemary Va
her ja Tiina Luide laulsid kahehääl
selt ”On kallis mulle kodupnik".
Järgnes möttesild kodumaale, kusjuu
res Gustav Suitsu luulet deklameeris

Alar Lõbu. Tseremoonia lõppes hüm
niga.

Saabus kesköötund. Löödi kella
kaksteist korda ja tulistati üles esi
mene rakett. Tagasiteel peahoonesse
nauditi hästikorraldatud ilutulestik
ku, viimase tule juures moodustati
sõprusring ja sooviti üksteisele hüüd

uut aastat .Seepeale läks pidu edasi
varajaste hommikutundideni.

Kõik 28 laagrielanikku olid Ratala-
72 korraldusega ülimalt rahul, leiti
koguni, et seekordne oli parem kui
kõik eelmised .Ja muidugi anti luba
dus ka järgmistest talilaagritest osa
võtta. (EPL/ATTI)

Stockholmi Eesti Naiskoor
Stockholmi Eesli Meeskoor

KONTSERT-BÅLL
Blå Hallenis laupäeval 3. veebruaril

AJAD:
Kell 18—19 kontsert
Kell 19.30 supee
Kell 20—01 tallis

• Arvid Sundini 6-liikmelittC
orkester

• Meelelahutust
• Einelaud
• Loterii

BalUpilet kr. 15:—, Supee (ballipilet sissearvatud kr. 0Ö:~

Supee ainult ettetellimisel telefonidel:
0758/11841 — pr. Lola Puusepp
08/1814 21 — pr. Meta Tuiskvere
08/88 97 53 — pr. Elise Truuvet
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Öregrundi skääridesse on
kavas luua kunstlikku merd
Pealkirja all "Läänemeri — uus

Surnumeri” kirjeldati EPL 18. nov.
numbris ülevaatlikult Läänemere
probleeme tänapäeval ja tulevikus.
Läänemeri on maailmas ainulaadne
looduslik vahevorm soolase ookea
ni ja mageda järve vahel ja seda
on tohutu saastamise tõttu kordu
valt surma mõistetud, näiteks tea
duslikkudes uurimustes.
El leida võimalusi mere päästmi

seks. esitati hiljuti Rootsi riigivõimu
dele plaan, mis näeb ette umbes 80
hektari suuruse ”kunstliku mere''
loomist Läänemeres. Seega oleks või
malik täpsemalt kaardistada ja uuri
da Läänemere loomastikku ja loodus
likku miljööd.

Proiekti algatajad on ütalens Vai-
U-rimPsvcik ja Fuismarks Kraft
grepp All. Tehismerc- ehitamine mak
saks umbes 2.5 miljonit krooni ja
km ,.an hea!.- kuäctakse, \uib
sam. nia ]. mutt.-, !,•; iba 1P77.

Lo. dr 'ij-kmihM Luis liim- miljöös,
km abti la äu '* .muks -ee Oie-
iiruiuu sltääricles. Tammide cbitanii-

Uue aasia
vastuvõtt
Göteborgis
Kesti Maja Klubi korraldas 31.

detsembril vana. aasta ärasaatmise-
ja uue aasia vasluvoiu-pco, mis ku-
nunes erakorraliselt elamusroh
keks. Oli mõnus isluda sõprade ja
tuttavate ringis hiljuti ülesseatud
uuk* säravate lampide valguses.
Hoolsad perenaised hoolitsesid rik
kaliku toidulaua eest.
Soo traditsiooniline Kesti Maja Klu

bi üritus õnnestus kõigiti hästi. Ko
lud oli ule 70 osavõtja. E. M, Klubi
c-mneos Vutri Oluper ütles kokkutu
lemine torviiussönad ja hiljem kõne
les Jaan Savioja eesti majadest teisel
pool ookuaani. Ta soovitas ka Göte
borgi kesti Maja juhaiusliikmena
veel saadaolevaid Eesti Maja akt
siaid osta.

ÜhLu kõrgpunktiks kujunesid Tiiu
Ha a me r i h oogsad ette kanded. mis
said suuri kiiduavaldusi. Helju Bro-
bergi esinemine lauludega ja Pilli-
Jussi muusika aitas samuti seltskon
na meeleolu tõsta ja päivis kiiduaval
dusi.

Uue aasta saabumise eel deklamee
ris Tiiu Haamer veel Betti Alveri
ajakohast luulet ja pärast hümni
laulmist tõsteti vahuveiniga läidetud
klaasid ja sooviti üksteisele õnnelik
ku uut aastat. Pidu jätkus siis tant-
suga. (EPL/JJ)

seega ka loomulikke Läänemere elu
tingimusi.

Sihiks on põhjalikumalt uurida ai
nulaadseid looduslikke vahevorme
Läänemere ürgmiljöös ja hiljem, kui
samas piirkonnas lastakse ekspluatat
siooni Forsmarki aatomijöujaam.
kaardistada neid muudatusi, mis teki
vad kui soojad reaktori-jahulusveed
suunatakse merre.

Praegu on nimelt peaaegu tundma
ta mis õieti juhtub siis, kui merevee
temperatuur tõuseb vaid mõne kraa
di võrra. Kahjulikkust bioloogilistele
organismidele võib teadus vaid umb
kaudu aimata.

On aga teada, et hännakute ja teis
te vähiliste sigivus on ülimalt tempe-
ratuuritundlik. Kuna nad omakorda
on toiduks kaladele, mõjutab see tea
dagi kalade hulka. Kas see tulevikus
vähendab ka kalurite majanduslikke
sissetulekuid, on teadmata. Ja kuidas
temperal uuri muudatused mõjuvad
detailides taimestikule, vajab samuti
uurimist.

S<*o*e:> aatomijöujaamade heitvate
ga tuleb arvestada ka radioaktiivsele
einelaga. Muidugi on tegemist äärmi
selt väikeste annustega, ent kuna ise-
-ugused organismid salvestavad ra
dioaktiivseid aineid varieeruvates an
nustes. tuleb kindlaks määrata mak
simaalsed piirivüariused igale orga-
nismigrupile.

Teatavasti võivad organismid sal
vestada radioaktiivseid aineid sellisel
hulgal, o' need ületavad ümbritseva
merevee väärtusi 2,3 miljoni kord
selt. Kui nüüd aatomijöujaamadest
väljastatakse suhteliselt kõrge ra
dioaktiivse sisaldavusega jahutusvett
normaaitemperatimriga merre, tõu
seb ka organismide radioaktiivne si
salduvas lühema aja vältel. See oma
korda võib mõjuda kahjulikult kala
dele ja viimases järjekorras ka ini
mestele. kes neid kalu tarvitavad toi
duks.

Tehismcro projekt on tekitanud
suurt huvi ülemaailmses ulatuses.
Teadlased on üksmeelselt nõus, et
suhteliselt väike ja isoleeritud ala
võimaldab ratsionaalselt uurida ja
jälgida praegust loomulikku elu Lää
nemeres. Seega leitakse kahtlemata
ka efektiivsemaid päästmislahendusi
kogu hädaohus olevale merele.

Kui tulevikus jõujaamade jahutus
vett hakatakse saatma Läänemerre,
on võimalik kiiresti muudatusi jäl
gida ja vajaduse korral kogunu sel-
lelaaclist reostamist keelustada. Veel
tähtsam ülesanne on uurida radioak
tiivsete ainete mõju. Loodusliku la
boratooriumi abil on võimalik kii
relt kindlaks määrata, kuivõrd suur
tohib jahutusvetes olla maksimaalne
radioaktiivsus.

Kunstliku mere uurimistulemused
võivad saada ülemaailmse tähtsuse.
Kuna ”merd” lubatakse kasutada ka
välismaa teadlastel, annab see projek-

Pirita ootab 1980
olümpiapur j eta j aid

all "Homme algab täna" avaldas Sovjetskaja Estonia pikema
Tallinna peaarhitekti Brunsiga, milles ta valgustas Pirita

väljaehitamist. 1972 kinnitatud Pirita generaalplaani kohaselt
1971 Pirita jõel ulatuslikke ehitustöid selleks, et koondada
Tallinna purjespordi tegevust.

Pealkirja
jutuajamise
edaspidist
äiust atakse
sinna kogu

Kuna N. Liit on kindlail veendu
nud, et 1980 toimuvad olümpiamän
gud leiavad aset Moskvas, märkis
peanhitekt Ilruns, et juba praegu ka
vandatakse Pirita väljaehitamist nii,
et mängude purjespordi võistlused
toimuksid Pirital.

3971 algavates ulatuslikkudes ehitu
stöödes Hiiob kõigepealt Pirita jõe
vasakule kaldale suur kaasaegne hoo
ne jn kakla väljaehitamine nii, et
sinna võidakse koondada kogu Tallin
na jahtklubiline tegevus. Samaaeg
selt ehitatakse Russalka ausamba juu
rest kulgev Pirita maantee poole laie
maks ja ringikujuliseks, milleks üle
Pirita jõe ehitatakse uued sillad. Vas- j

tavalt sellele muutub Pirita maantee
ühesuunaliseks.

Ahitekt Bruns märgib, et ka siis,
kui olümpiamängud N. Liidus ei
peaks toimuma, teostatakse nimeta
tud ümberehitamised kinnitatud plaa
nide järgi — need on valmistanud ar
hitekt Heinsaar.

Peale jahtklubi koondamise Pirita
jõe suudmesse on uues plaanis ette
nähtud supelranna laiendamine, puu
de istutamine Pirita kloostri vareme
te juurde ja uue pargi rajamine Me
rivälja piirkonda. Tallinna ja Meri
välja vaheline liiklus Pirita maan
teelt viiakse üle Viimsi maanteele.

tiie teadagi ka rahvusvahelise staatu
se. Ettepaneku kohaselt oleks tehis-
mere juhtivaks administratiivseks
organiks Naturvårdsverket.

TARMO SEPP

Otto Luiga
60-aastane

Otto Luiga
Lidingöl saab 22. jaanuaril GQ-aas

taseks Otto Luiga.
Juubilar kuulub perekonda, milli

sel on lugevad traditsioonid eesti
avalikus elus ja vabadusvõitluses.
Ka Otto Luiga, selle tuntud perekon
na iseseisvusc-sugupölve esindajana,
on neid traditsioone jätkanud nii ko
dumaal saatusraskeid aegadel kui
ka paguluses.

Otto Luiga ja Tartu mees ja lõpe
tas seal Hugo Treffneri gümnaasiu
mi, õppides selle järele dasi õigustea
dust ülikoolis. Sai ohvitseri etteval
mistuse E.V. Sõjakoolis ning ülenda
ti hiljem leitnandiks. Iseseisvuse ajal
oli ta Löuna-Eesti Näituse aktsiooni-
ja organisatsioonijuhiks ja elektrima-
terjalitehase Trika & Prüüsi raama
tupidajaks Tartus, kust ta a. 1939
kutsu tiTallinna Kodanliku Õhukait
se inspektoriks. Ala. mis muutus
üha olulisemaks söjapilvede kerkimi
se tõttu Euroopas ning kus tal tuli
rakenduda tsiviilöhukaitse väljaaren
damise ning väljaõppe töösse, olles
ühtlasi käitiste tsiviilkaitse ülemaks
Tallinnas. Otto Luiga lõi ka aktiiv
selt kaasa eesti esimeste allveelaeva
de muretsemise aktsioonis Allveelae
vade Sihtkapitali juures.

A, 1942 nimetati ta Kalakeskuse
organisatsiooniosakonna juhatajaks
ja direktsiooni sekretäriks. Seliel ko
hal oli ta põgenemiseni Rootsi, kus
ta esimese töökoha sai Stockholmis
Statens Hantverksinstitutcli juures.
Oli tegev Eesti Teater Paguluses loo
misel selle majandusjuhina ning oli
1946-1949 ajalehe ”Eesti Teataja" ma
jandusjuhiks, minnes siis üle Liding-
öle AGA-tehaste teenistusse. Alusta
des ametnikuna, on ta vastutuskoo
rem kiirelt kasvanud ja praegu töö
tab ta osakonnajuhatajana.

Otto Luiga on löö- ja tõekspidamis
te inimene, kes erksalt jälgib aja
kulgu ja kuidagiviisi ei sulge ennast
minevikku. Ta seisukohad on alati
värsked ja aktuaalsed ning lugemine
on ta esmaseid hobisid. Temast või
bolla saanuks koguni kirjamees, kui
ajad asju teisti ci oleks korraldanud.
Otto Luiga vaimukus ja naerev löögi-
valmidus on suutelised elustama iga
seltskondlikku keskustelu, eriti aga,
kus ta on varustatud parodeerimise
andega. Need üksikud humoreskid,
mida ta on kirjutanud, on kannud
eht luigalikku vaimusädelevuse pitsa
tit. Kuid kuigi temast kirjameest sii
ski ei ole kujunenud, on ta sidemed
alati olnud tugevad nii meie kirjan
duseluga kui kultuuriga üldse, nii
ideelised kui ka isiklikud.

Noorusliku juubilari astumisel üle
kuuekümneaasla künnise, soovivad
talle önneja tervitavad tema paljud
sõbrad nii siin- kui sealpool ooekani.

KLA

• Malmös abiellusid. Aiulers Harde-
iuü ja Pia Niinemäe.

Koohkorjanduse tulemus
Eesti Koolide Toetuskapitalile on

I. augustist 1972 kuni aasta lõpuni
laekunud järgmised toetused:

210 kr — I. Sulg, 175 kr — A. M.
Saulep, 150 kr — A. Tooming, 110 kr
— E. Kolk, 100 kr ™ E. Eier, K.
Jungerman, M. Kleitsman, M. Lohk-
Kärrberg, F. Luksep, E. Lüüs, E. Mo-
sesse, O. Pillmann, A. Pisuke. R. Tö-
nisberg. 75 kr — A. Anderson, E.
Kurss, L. Leppik, I. Tiits. 60 kr — T
Algvere, W. G. Lindström, E. Rein-
waldt. 50 kr — H. Aksberg, V. Aw*
bus, M. Matto-Andersson, M. Ers, Pe-
rek. Estonius, R. Gorbatšov, A. Hiie-
lo. E. Jakobson, B. Jansar, M. Kai
gas, L. Kalvik, O. Kerstell, O. Kint,
K. Koop, A. Koskel, I. Lehtman, M.
Saulep-Leipalu, G. Luts, I. Martin
son, D. Matiesen, A. Aren-Nilsson,
V. Noodapera, E, Odraks, R. Pello,
E. Puna, S. Põldmaa ,P. Teas. 40 kr
— A. Anderkop ja B. Helk, A. Kook,
A. Kreek, H. Käsper, H. Mathiesen,
E. Nömmera, G, Westenberg. 37:50
kr — P. Norrnak. 37 kr — R. Raidve.
35 kr — A. Lippert, H. Raid, M. Sim-
mo, A. ja L. Viisimaa. 30 kr — Ü.
Alaküla, A. Alde, J. Bersmann, J,
Haabma, E. Hunt, I. Juhkam, A. Ka
ja, V. Kandre, O. ja R, Krämer, K.
Kaarik, A. Leithammel, E. Lesta, A.
Lundqvist, I. Martinson, H. Mäsak,
Nimetu annetus, M. ja M. Ots, prof.
J. Peetre, R. Pello, N. Kumma, N. Si~
nisaar, H. Tartov, G. Tohver, R.
Valk.

25 kr K. Aaslepp, A. Andrek-
son, M. ja O. Aule, E. Eintrei, A
Grauen, V. Gutfeldt, K. Huik, A.-M
Ingeis, E. Jänes-Iverson, A. Jasmiin
M. Kaaret, L. Kaelas, H. Kalamees
jVL Kalbus, Li. Kamarik, S. Kandre.
L. Kauri, P. Kitsnik, L. Koit, R
Kommel, K. Kook, K. Kool. H. Kul-
bas, N. Kullamäe, F. Känd, V. Laas.
S. Laid. E. Lakina, V. Leesment, I,
Leetna, J. Lepiksaar, M- Lugns, I
Mathiesen, J. Mühlberg, E. Pohl, R.
Rändes, K. Rammal, M. Seim, N. Si-
nisaar, E. Soomägi, R. Sömermaa, R. '
Tarmet, V. Teivilt, K. Tohv, H. Tö-
nisberg, I. Kuldvere-Ungerson, J. Ur-
met, O. Wiin.

20 kr — V. ja II. Aamisepp, E. Aid-
la, S. Alaküla. E. Altement, J. Altc-
ment, F. Arnos, V. Anneljas, E. An
nus, P. Bcrnadt, H. Aro-Cervin, H*
Eerma, P. Elber, E. Eller, E. Ennus,
P. Feldmann, E. Glückmann, H. Ida-
väin. U. Juuno, S. Kaaman, R. Kaa-

”Viiking”
suri oma
juubelil
MIAMI (VES) — 27. detsembril,

täpselt oma 50-a. juubelisünnipäe
val suri Miamis Floridas ootama
tult kohapeal hästi tuntud eesli et
tevõtja Alfred Liin, kes USA-sse
saabus Rootsist a.I946 n.n. ”viiking-
ipaadiga”.
47 eestlast läksid Ameerikasse kol

mel pandil, millised kõik jõudsid
Florida randa. Alfred Liin sõitis
”Lindal”. Reisijatel tuli läbi teha
pikk ooteaeg, kuna kellelgi ei olnud
viisat ja tuli kannatlikult mitu kuud
oodata ametivõimude lõplikku ot
sust. See oli lõpuks jaatav.

Surmapäeva hommikul tabas Al
fred Liini ootamatult äge verejooks
suust — arvatavasti veresoone lõhke
mise tagajärjel. „ Vaatamata kiirele
haiglasse toimetamisele oli verekao-
tus nii suur, et ta suri seal kohe pä
rast kohale jõudmist.

Al Liin omas Miami lähedal West
Hollywoodis ettevõtte ”A and P
Ecjuipment Rentals”. Teda häid leina
ma abikaasa Ella ja vennad Ernst ja
Oswald Miamis ning kolmas vend ja
ema kodumaal. Alfred Liin oli pärit
Haapsalust.

£emateateid I
j

Keilas suri ja maeti 1G. dets. Karja
küla surnuaiale end. vabariigiaegne
Keila postkontori ülem, seltskonna
ga ühistegelane Oskar Lihlik, koe sai
75 a .vanaks.

sik, E. Karma, O. Kask, H. Keiiand,
A, Keller, U. Kikerpuu, T. Kint, L.
Kiernmann, J. Kivimets, H. Koit, A.
Kook, A. Krepp. P. Kriipsalu, G.
Krooni, B. Kuldvere, M. Kopp, KL
Kärem, A. Küün, A. Laid, J. Laius
te. H. ja K. Leibur, A. Lepp, E,
Lipp, O. Marten. E. Mei, H, MUve,
V. MUve, K. Mumm, A. Must, M.
Mäelo, A. Makk, J. Novek, N.N.N.,
L, Ormus, Mitteloetav nimi — Älv-
karleö, A. ja S. Ots, A. Paal, E. Pa-
juste, I. Paljak, 1. Parsmann. R. Pert-
mann, V. Pokk, H, Purje, O. ja M.
Puuste, S. Põldmaa, R. Põldots, L
Pahn, A. Raag, K.A. Raid, A. Rän
des, H. Raudsepp, K. Reesalu, J.
Remmelkoor, V. Reose, E. Rumina,
A. Saar, E. Saarman, J. ja L. Saarse,
H. Salu, E- Sooaru, V. ja V. Soosaar,
H. Säinas, H.T., L. Tein. V. Trepp,
E. P. Tõnisson, S. Umblia, B, Ustav,
I. Varrile, J. Viidas, O. Viliberg, A.
Zelmin, E. Öun.

15 kr — X. Adila, H. Arras. T. Berg
lund, S. Eriksson, A. Falk, K. Ge-
ring, V. Glück, A. Herbst, M. Juh
kam, E. Kant, S. Kint, E. Kokk, A.
Lannu, A. Laretei, K. Marend.A.
Mark, M.E.P., H. ja K. Meikop. A.
Niitsoo, G. Normak. L. Nugis, L. Olt-
sar, I. Palm, P. Papp, M. Piigert, E.
Pomraer, J. Põdra, H. Raid, J. Rais,
J. Raud, M. Raud, A. Reiktcr, E.
Remmel, L. Salu, E. Siig, A. Sikkar,
S. Soekörv, M. Susi, Ö. Tallmeister,
M. Talvik, E. Teür, Vi. Uibo. 12 kr
- A. Terras.
10 kr — M. Adila, E. Aidla, V. Alt-

rov, E. Anteplon, A. Arens, E. Arras,
V. Asavelt, K. Beier, R. Berglund, J.
Bersmann, I. Eerma, E. Põllumeeste
Kogu Rootsis, I. Ernits, E.V., V.
Glück, E. Grünberg, P. Haas, T. Hall
berg, A. Heinakroon, R. Heinmets, J.
Helberg, B. Härma, A. Ivalo, A. Ja-
lap, A. Johari, A. Jüvimäe, L. Jüris,
M. Jüris, H. Kalda, S. Kaljot, K.
Kalm, E. Käive, H. Kamarik, R. Kap
per ja I. Baumann, V. Keiland, M.
Kiisk, V. Kilps, H. Kiivar, H. Kolk,
F. Kongas, P. Kool, J. Koolmeister,
E. Kopvillem, J. Krupp, J. Kuld
kepp, A. Kuldvere, L. Kuller, H. Ku-
risoo, E. Kuutmaa, A. Käsper, W.
Laason, M. Laid, A. Laigar, A. Laig-
na, L. Leetmaa, E. Lepik, A. Lepp,
H. Liebus, P. Liebus, M. Liidak, A.
Liiver, V. Liiver, E. Linno, H. Lok-
bik, O. Luiga, H. Lüüs. R. Maasing,
A. Marr, O. Marten, K. Mets, L. Mih
kelsoo, E. Mikiver, H. Mikiver, W.
Muld, V. Murdvee, M, Mänd, O.
Mänd, K. Mölder, L. Mölder, E. Mül
ler, R. Namlep, R. Neostus, E. Niite-
pöld, R. Nugxn, E. Nyquist, H,
Nõmm, J. Nõmme, E. Oidermaa, R.
Pajula, E. Pajuste, M. Pajuste, J.
Pall. A. Pannas, H. PerÜtz, E- Pops.
J. Pruks, M. Puide, A. Pukk, P.
Pukk, E. Pulk, V. Polder, H. Pärle,
A. Pärnoja, J. Pärst, P. Rabakukk,
J, Raudmäe, H. Rebas, H. Reps, IL
Riisepere, W. Rooman, A. Roos, H.
Rüster, A. Sagim, P. Salu, R. Siim,
A. Sikk, G. Sillaste, A. Surotkin, A*
Stahl, E. ja A. Suigusaar, A. Leetna-
Sundberg, A. Surkevits, V. Särgava,
E. Sööt, E. Tank, O. Tasa, A. Taur.
B. Tender, E. Tihe, R. Tolli, J. Torn,
V. Truuberg, V. Uibo, L. Usin, H.
Uuetoa, V. Uuskyla, P. Valdas, V.
Vannas, E. Verendel, G. Wesik, A,
Vihtina.

5 kr — A, Bach, M. Eerik, V- Ees
mäe, A. Entson, A. Hanson, E. Hell-
man, J. Härma, H. Kaasik, F. Klaas,
A. Kommel, S. Laane, K, Lahe, E-
Lai, pr. Linkvest, T. Marttila, N. Mö-
rö, M. Pankas, E. Peliste, K. Perens,
Pöhjalatütred-Kalevipoeg Lipkond,
H. Raid, J. Randme, E, Reitkam, M.
Ruud, J. Rünk, P. Rütli, J, Saks, Th.
Sander, L. Sepp, H. Serm, H. Suu,
P. Taimrc, E. Tammert, A. TeoVam,
V. Troon, J. Valge, H. Viüsaiu, M.
Wirén, E. Äarleht, 3 kr — B.-M.
Granholm, D. Jönnick, E. Käär, A.
Luik, H. Tiidemaa, 2 kr — A. Lemsa-
lu.

Eesti Komitee Koolitoimkond aval
dab kõigile toetajailc palju tänu. An
tud toetusega on võimalik Koolitoim-
kõönal aidata kaasa eesti noorsootöö
viljelemiseks ia eriti öppevahendite-
kogu täiendamiseks. 1

Neid kaasmaalasi, kelle käes on
veel Eesti Koolikapitali korjandusleh-
ti vöi postizhiiro sissemaksu kaarte
palutakse laheksti sisse maksta alga-
nud aastal.
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• New Yorgi Brooklyni tehnika
gümnaasiumi jalgpallimeeskonna
liige Karl Taramar tunnustati piir
konna parimaks jalgpalluriks ja
sai vastava auhinna.

£einateateid |
— j

t
Armast isakest ja vanaisa

Albert Johannes
Norveiri

Sünd. 34.32. 1887 Tapal
Surn. 32.01. 3973 Uppsalas

mälestavad sügavas leinas

KICHAKD ja KARIN
ARNOLD ja ANITA

LASTELAPSED

Maiusetnlitus toimub reedel, 39.
jaanuaril bell 13.00 Stillhetens

kabelis Uppsala kalmistul.

t
Armsat kauaaegset sõpra

Albert Norveiri

mälestavad

MAKTA, JOANN
EUGEN

t
Kallist onu

Albert NorvelFi

mälestavad kurbuses

MARUS

EEVI-MAI
ELO

UNO
ADO

perekondadega

Soome vaidlus Eesti
oleviku ja mineviku
küsimuses jätkub

TAMPERE ~ Aamulehtis jätkub vaidlus Eesti iile, mille "seltsimees*’
Olavi Tallgren. Soomc-N. Eüdu-Ühingu Tampere rajooni informatsioo-
nisekretär, oma lugeja-kirjaga 24. nov. Aamulehtis esile kutsus. Aamu-
lehti 29. nov. numbris vastab temale Lydia Suoineia oma artikliga "Mi
nagi olen olnud Eestis”. Ta ütleb, et "Eesli nõukogude vabariik ei ole
asutatud 1917, vaid see vabadusvõitlus, mis seal hiljem käimas oli, oli
kõigiti võrreldav Soome vabadusvõitlusega a. 1918. See oli võitlus Eesti
Iseseisvuse saavutamiseks ja soome relvavennad võitlesid Eesti vabadu
se eest. Seda ei ole kunagi meie eesti hõimu vennad unustanud."

t
Kallist onu

Albert NorvelFi
mälestavad kurbuses

perekonnad:
KLAV ja ZIMMERMAN

K anadas

Jüri AreiFit
Sünd. mm 1890 Eestis
Surn. 12. 1. 1973 Eestis

mälestab sügavas leinas

POEG
perekonnaga Rootsis

Puhka rahus!

t
Surma läbi lahkunud

Rein Kapperit
mälestab leinas

Lydia Suomela on suvel 1939 olnud
Soome väiketalunike organisatsiooni
esindajana Eestis ja sooritanud ula
tusliku ringreisi maal. Ta külasta
nud ka oma reisiseltskonnaga kodu
majanduskooli endises mõisas. Ta ni
metab selleaegseid olusid eriti kõrge
tasemeliseks.

— Ma ei unusta kunagi käimast
Tallinna turul, kus eestlased, kuul
nud, et oleme Soomest, sülelesid
meid ja kinnitasid pisarsilmil, et
nad ei unusta kunagi soome vaba
tahtlikke, kes aitasid meid iseseis
vusvõitluses nii bolshevike kui ka
sakslaste vastu.
Lydia Suomela ütleb, et a. 1939 oli

Eestis talumajandus ja ka aiandus
sootuks kaugemale arenenud kui Soo
mes. Tal olevat selle tõenduseks pil
te. Tallinna turul ostnud ta korvi ja
läitnud selle munade ja võiga Hel
singisse kaasavõtmiseks. "Need olid
palju odavamad kui Soomes."

— Tallgréni väljendus, et "see aja
järk (s.t. 21 aastat vabadust) oli päi
kesepaisteline ainult kodanlastele.
kuna töölisklassil ja maakehvikuil
puudusid kõik demokraatlikud Öigu-

, sed", ei vasta tegelikkusele, kirjutab
Suomela ja jatkab:

— Olen käinud ka nüüd mõned
korrad sotsialistlikus Eestis, ehkki
mitte maal — sinna on raske luba
saada. Tallinnas pole kohanud e i
sugulasi ega endisi tuttavaid, vaid
tavalisi tallinlastest töölisi, kes kui
kuulevad tänaval soome keelt, hak
kavad kohe küsitlema ja võrdlema
oma olusid Soome oludega. Olen
käinud ka sellistes kodudes, kust
sain olukordi valgustavaid tead-
meid, aga ma ei taha neid kirjelda
da, sest võiksin sellega nende olu
korda veelgi raskendada. Võiksin
ka võrrelda vanade inimeste olu

korda seal ja meil. Tallgren on tõe
näoliselt käinud ainult kommunist
like tuusade kodudes.

— Käisin ka nüüdse Tallinna tu
rul. Milline erinevus! Vanad eided
ja taadid müüsid oma elukohtade
ümbruskonnas olevail maalappidel
kasvatatud kurke, maasikaid ja
muid suvesaadusi, aga lcöik need
olid palju kallimad kui Soomes. Eest
lased olid sama südamlikud kui en
negi, aga nad vältisid kõnelusi olu
dest aastail 1918-19.

— Ma ei tahtnud käesolevas artik
lis maalida mustaks Eesti tänapäeva.
Tahtsin ainult anda täiesti erapoole
tu ülevaate endistest ja nüüdseist
oludest meie hõimurahva pildis, üt
leb Lydia Suomela löpkus. (EPD
MR).

KUSTAV PAIILA
abikaasaga

t
Kauaaegset juhatuse liiget

Jaan Kivioja

EKI.K LOENA-ROOTSI
KOGEDES

Kui esineb
surmajuhtum

Konsulteerige suurima usaldusega
matusebürood

Tliure Söderquist
Begravnings &

Eldbegängelsebyrå
Mariatcrgét 1

116 48 STOCKHOLM
Tel. 44 80 07, 44 80 98

Eriala:

Eesli koni helised
matuselalilused

Ööpäevane valvekord

TV T orsdag TV Fredag
Skol-TV:
.45—19.09 Förr i världen åk 3. 1.
Land. Lågstadiet.
1.9$—11.15 En francais. Kärg. 1, Le
punt — franska för vuxna.

16*30—16.40 Sagor från Persien. Färg.
17.30—17.55 Regionalt: östblirk.
17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt, väder.
18.05 Ventilen. Färg.
18.30 Halvsju. Färg.
19.25 Musikorehestern Phontrattarne.
färg. Show- och musikorchestern
fran Norrlands nation i Uppsala.

20.ÖÖ Byn, En mjuk underhållnings-
iustorik från Ludvika gruvby.

29.25 Sverige — världssamvete. Färg.
1. Vårt oberoendes beroende. Det
första av fyra program där var
stamma i världen avlyssnas. Hur lå
ter det och vad betyder det när vi
talar om t ex moral och neutralitet?

21.09 Aktuellt med TV-nvtt.
21.30 Väder,
21.35 Rrödbärerskan. Färg.
I rollerna; Martine Sareey, Sim,
Philippe Leoiard.

22.05—22.10 TV-nytt, väder.

TELEVISION 2
17.25 TV-nytt, vader.
17.30 Lejonet Krasse, hunden Dill
och deras vänner i kryddgården.
Färg.

17.35 Masken Max. Färg. Lill Lind
fors laser en saga om en mask som
heter Max.
17.56 Min katt och Miss har fått
ungar. Färg. Berättas av Lasse
Åberg.

18.00 Våra folksjukdomar. Färg. 1.
Diabetes (sockersjuka).

18.30 Hem, ljuva hem — engelsk
komediserie. Färg. 1. Vilodagen.
I rollerna: Sidney James, Diana
Coupland, Robin Stewart och Sally
Geason.

18.55 Expedition till stenåldern. En
grupp tjeckoslovakiska vetenskaps
män har besökt Västaustralien.

13.20—19.30 Sydnytt. Västnytt.
19,20 Riksblandning.
39.30 Rapport med TV-nytt och va
der.

20.00 Operans 290-årsjubiIeum: Azou-
ras LazulL Tinfomara. La tourne-
rose. Opera i tre akter efter Carl
Jonas Love Almquists roman Drott
ningens Juvelsmycke av Lars Johan
Werle, musik, Leif Söderström, li
bretto och regi. Bo-Ruben Hedwall,
scenografi.
Medverk. Jonny Bianc, Helena
Jungwirth-Ahnsjö, Dorrit Kleimert,
Gunilla Söderström, Carl Johan
Falkman, Josef Kösthnger, Sten
Wahlund, Rolf Cederlöf, Kjerstin
Dellert, Erik Saedén, Håkan Hage
gård, Claes-Håkan AhnsjÖ, BJrn
Asker, Håkan Hagegård, Jerker Ar-
vidson, John-Erik Jacobsson, Rolf
Cederlöf, Margareta Hallin, Busk-
Margit Jonsson, Arne Tyrén, Håkan
Hagegård, Solweig Lindström,
Claes-Håkan Ahnsjö.
Koreografi: Ulf Gadd. Hovkapellet.
Operakören. Dir. Stig Westerberg.

21.11—21.35 ca Mellanakt. Färg. Di
rektsändning från Operans festföre
ställning. I sändningen ingår en ins
pelad intervju med operans up
phovsmän Lars Johan Werle, Leif
Söderström och Bo-Ruben Hedwall.

23.35 ca Tintomara, forts. 2:a och 3:e
akten.

23.10 ca TV-nytt, väder.

TELEVISION 1
Skol-TV:

8.39—8.56 Filnikunskap. 1. Att välja
ur verkligheten. Gymnasiet.

0.20—9,40 pä de brittiska üarna åk 5.
2. Hos Meyrieks Rhondda. Mellan
stadiet,

HUKI Switeh on! 16. Lågstadiet.
19.19-19.39 Biklens språk. 3. En bil
dad man. Högstadiet.

11.00— 11.20 Spela gitarr med Uffe och
Tabbe. Färg.

1L3Ö Tapahtumia. Aktuellt magasin
for finskspräkiga.
Skol-TV:

12.00— 12.20 Studicoricntering för äk
6. Att välja tillvalsämne. Mellansta
diet.

12,45—13.10 Matematik äk 4. 1. Deci-
makal 1. Mellanstadiet.

13.35—13.55 Naturkunskap åk 1. 8.
Havsvågor och havsströmmar. Gym
nasiet.

14.30- 14.50 Musik 4. Program 3 för
lärare. Mellanstadiet..

16.30— 16.45 Sagor från en trädgård.
Färg. 5. Okända djur på besök.

17.25 Tapahtumia. Aktuellt magasin
för finskspräkiga.

17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt, väder.
18.05 Presskonferens. Färg.
18.30 Halvsju. Färg.
19.20 Få dessa skuldror — svensk
film från 1948. Regi: Gösta Folke,
j rollerna: Ulf Palme, Holger Löwe-
nadler, Anita Björk.

21.00 Aktuellt med TV-nytt.
21.30 Väder.
21.35 Så var det på Strängs tid — och
nu? Vi följer f d ombudsmannen
Axel Vilhelmsson bland gårdagens
statare och dagens lantarbetare.
Rundvandringen slutar i Kanslihu
set hos lantarbetarnas förre ordfö
rande Gunnar Sträng. Program av
Sven lerstedt och Bengt Åke Kim-
bré.

22.10 Önskerepriscn. Färg. Sven Lin
dahl visar vad tittarna väljer.

23.90—23,05 ca TV-nytt, väder.
TELEVISION 2

17.25 TV-nytt, väder.
17.30 Lejonet Krasse, hunden Dill
och deras vänner i kryddgården.
Färg.

17.33 Djurens langa resa. Färg. En
berättelse av Etienne Delessert om
Noaks ark.

17.50 Gnutta. Färg. Moltas Eriksson
berättar.

18.00 Fredax. Färg.
18.30 Alias Smith & Jones. Färg.
19.20 Riksblandning.
19.30 Rapport med TV-nytt ock vä
der.

20.00 Fleksnes fatalitcter. Norsk si
tuationskomik med Rolv Wesen-

lund. Del 2, Blodgivaren,
Medverk. Frimann Falck Clausen,
Elna Kimmestad, Kari Sinionsen,
Thea Stabell, Ole Jörgen Nilsen, Alf
Malland och Rolf Sand.

20.35 Acker’s klubb. Färg. Ett pro
gram med den kände engelske kla
rinettisten Acker Bilk, hans orkes
ter och gästartister.

21.00 Mõtet. Färg. GÖran Palm. för
fattare, möter Torsten Wahlberg,
LM-direktör.

21.30 Kanal 22. Färg. Den nya kana
len med kanalhumor och nyhetsma
gasinet Rappytt. Kanal jchef er:
Brasse Brännström och Magnus
Härenstam.

22.00 TV-nytt, väder.
22.05—23.10 Vittnena (Winter Sol
dier). Färg. En skildring av de
grymheter som begås mot civilbe
folkningen i Vietnam så som de
skildras av hemkomna Vietnamve
teraner. Vittnesmålen avläggs vid
ett förhör som hålls mot soldaterna
i februari 1971 i Detroit, USA. In
ledning: Staffan Hildebrand.

# President Richard Nixoni ametli
ku külalisena tuleb aprillikuus
USA-sse külaskäigule 3V, Vene
kompartei peasekretär Leonid

Brczhncv. Kutsutud ja kutse vastu
võtnud on ka N. Vene peaminister
Aleksei Kossügin ja ülemnõukogu
esimees Nikolai Podgornöi, kuid
nende küllatuleku aeg ei ole veel
teada.

PEastikpressijad
Kes on varem töötanud sel alal ja kes tahab

töötada öhtu|H»olses vahetuses.

AB STOCKHOLMS PLASTINDUSTRI
lluitdin^c

TY1. 08/71194 40, küsida Iir. Tarnu) Taak



Vaba eestlaskonna
iiiformatsioomleht EESTI PlEVAbEHT Ilmub kolmapäeviti

ja laupäeviti

J\foorietl£skuss£oon:
Olla eestlane eksiilis
Mida arvab noor sugupõlv

Algus lk, l
huiikull ja asjalikult käsitaks, välja
minnes olukorra paratamatusest ja,
et sellest debatist ka noored ise suu
remal määral kui seni osa võtaksid.

Teisena kõneles Mart Maandi, üliõ
pilane Stockholmist, kes konstatee
ris, et eestlane on olla tore, otse pi
dulik. Ta arvas aga, et see lõbus ees
ti rahvas korraldab mõnikord iga
vaid kokkutulekuid, nagu näit. käe
solev kasvatuspäev ja leidis, et eest
lus jätab endast noortele halva mul
je. Ta põhjendas seda:

— Mind kritiseeriti kahel korral
rinnamärgi "Esto-Povver" kandmi
se eest. üteldi, et .kas on kõigil
vaja teada, et meie oleme eestla
sed. Kuidas võime siis noortelt
nõnda, et nad oleksid tuhlid eestla
sed, kui julgema seda olla vaid sa
laja. Püksitaskus rusikas ei ole
minu arvates üldse rusikas. Meil
©n vaja ärkamist, iseteadlikkust,
teadlikku ärkamist!
Kui Eeva Merike Kangro ütles, et

me ei ole Rootsile probleeme tekita
nud siis on viimane aeg. et me näit.
Lihe leu nuki kaanerdüh.-, voi muud
taolist, ct tähelepanu arutada.

Kõneleja puudutas ka segaabielu
sid ju kritiseeris vaatevinklit, nagu
oleks need ”eestilise aadrilaskmi
seks '. On lausa halvasti koheldud
ne.d io( Islasi. kes on abiellunud eest
lastega. Need rootsi ja mehed ju nai
sed tulevad pöörata estofiilideks.

Mart Maandi leidis, et eesti kultuu
ri 'pakkumisel’' on noorte juures tu
gevaks konkurentsiks rootsi kultuur.
Seepärast tuleb eestlus muuta roh
kem atraktiivseks. Edasi la leidis, et
eesti noored on igale poole oma ühis
konnas teretulnud vaid siis. kui nad
.midagi muuta ei taha. Teise jutu aja
jaid koheldakse muigega. Kui noor
näit. Vabadussõja suhtes kriitilist üt
leb, siis karakteriseerilakse teda um
bes nii: "Ta ema oli kapteni tütar,
isa vabatahtlik Soomes, ise on ta
rootsi ülikoolis käinud, seal punast
veli joonud ja .sülitab nüüd eesti mi
nevikule . .. Mart Maandi leidis, et
raske on ajalugu uurida, kui vaidlu
ses ei vastata argumentidega, vaid
antakse labidaga palle”. Kõpuks kü

sis kõneleja emakeele öpetajailt-peda-
googidelt, kus on nende lapsed, keda
ta salongis ei näe.

Aivi Tohver järgmise sõnavõtjana
leidis, et temale ei ole eestlus olnud
aga ole mingiks probleemiks;

— Kui ma olen eestlaste hulgas,
siis tunnen end eestlasena, kui aga
olen rootslaste hulgas, siis ma ei
tunne ennast välismaalasena, vaid
tunnen end rootslasena. Kuid ma
Võtan aktiivselt osa paljude eesti
Organisatsioonide lüüsi ja eesti iiri-
tustest.

Tarmo Sepp nõustus Mart Maandi
deklaratsiooniga: on tore olla eestla-

— Km oled eesti kodus iil
mid ja niiviisi eesti keele ja
riga loomulikult übtekasvun
ned identsust eestlasena. Eest
tud, ajalehed, verivorst, kap
silmud, rukkileib, eesti tra
ja leisle eestlastega Mbikäim
lub eesti kodu miljöösse, i
eesti algkoolis köies oli’1 eei
rääkimine ja eesti ühiskond;
mine täitsa normaalne ja ]
Isiklikult puutusin ma ka pe
li kokku eesti ühiskonnag
skautluses ja sõprade vahel
me ikka eesti keelt.

- On väga tähtis, et eelkõige vané-
mad oma lastele tutvustavad eesti
organisatsioone ja et organisatsioonid
ise otsivad noored üies ning kasuta
vad moodsaid ja ajakohaseid kooskäi-
misvorme. Noorlejuhid ja instrukto
rid peavad noorte järele oma tege
vust kohandama, mitte vastupidi.

Noorte vanemad peavad olema
nööride eeskujuks, neile näitama,

et eestlus on elujõuline. Kui aga
vanemad mugavusest ei räägi oma
vahel või oma lastega eesti keelt,
mis mõte on siis noorel jääda eest
laseks?
Mina kes olen Rootsis üleskasva

nud, olen elanud kahe kultuuriga —
eesti ja rootsi. Nendest kultuuridest
olen väljavalatud neid asju, mis mi
nule isiklikult meeldivad. Olen enda
le moodustanud kolmanda kultuuri!

Teil lastevanematel ja meil noortel
on nüüd vastutus edasi viia eesti kul
tuuri põhijooni tulevatele põlvedele.
Eesti vanasõna ütlevad: üks ei julge,
aga üheksa julgevad; üks kõigi eest,
kõik ühe eest. Aitame kõik innuga
kaasa et hoida eestlust elujõulisena.

Noorteinstruktor Richard Norvell
laudkonnas nimetas end keskmise su
gupõlve esindajaks, kel on aastaid ol
nud oma tegevuses jälgida eesti noo
ri ja nende arengul:

— See mis eestlust paguluses alal
hoiab on rahvuslik ja kultuuriline
traditsioon, kuid siin on märgata
suuri erinevusi erimaade noorte hul
gas. Asukohamaa kultuur jätab oma
mõju. Noorte arengus on mitmeid
astmeid ja seega ka huvid muutu
vad. Ükski noorteorganisatsioon ei
saa kõiki alasid katta, seepärast on
täiesti loomulik, et noored lähevad
üle ühest organisatsioonist teise. Näi
teks peale skautlust üliõpilasorgani
satsioonidesse, spordiklubidesse jne.
Stockholmis ja Göteborgis on eesti
algkoolid, kuid mujal on skautlus
õieli see, mis paneb aluse eestlusele.

Huvitavaks nähtuseks on, et vii
masel aastal on tihti noori helista
nud või kirjutanud Eesli Noorte
töösse, kusjuures siis selgub, et
nende noorte üheks vanemaks on
eestlane, ltuid noored ei oska eesti
keelt ja pole eesti noortega kunagi
kokkupuutunud. Nüüd aga soovi
vad saada mingit kontakti teiste
eestlastega. Nagu nad ütlevad otsi
vad nad taga oma identsust, sest
lapsepõlves vanemad on jutusta
nud neile midagi Eestist.
Eestluse olemasolu paguluses on

raske, kuid ka siin on mõõnasid ja
tõuse. Kuid meil peab olema usk ja
lootus, et eestlus jääb püsima ka eda-
sipidi. Kui me kaotame selle usu,
siis pole meil mingit tulevikku.

Pärast laudkonna arutlust anti
sõna koosolijaile.

Dr Marie Kleitsman: Eesti algkoo
lis peaks räägitama järjekindlalt ees
ti keelt ja peaks lastele laenutatama
eesti raamatuid.

Erna Klemmer: Eesti lasteaias rää
gitakse eesti keelt!

Dr. Mall Kriisa: Osakonnas tööta
des leidsin, et raske on aktiviseerida
eesti üliõpilasi eesti küsimustes,
kuna noortel on suur valikuvõimalus
oma huvide rahuldamiseks rootsi
ühiskonnas.

Dag Estoniuä: Eestlane olla on olla
inimene, kes mõtleb eesli keeles,

üembit Kriisa: Tuleb vahel teha
aktiivse ja passiivse eestluse vahel.
Enamik kahjuks on passiivsed või ai
nult arvestavad, et ei oleks tarvis
oma rahakotti välja võtta.

Fil. dr. .lõhun Ungerson: Kasvataja
na on vanaisadel ja vanaemadel ääre
tult: suur tähtsus, sellepärast tuleb
tervitada seda, et tänasel kasvatu-
späeval on kohal palju vanaisasid ja

vanaemasid. v
Kva-Merike Kangro: Eesti rahva

säilitamiseks kõige tähtsam on eesti
keel. Meie peame kasutama ja rääki
ma eesti keelt. Eesti kirjandus ja aja
kirjandus on parim võimalus sõnava
ra rikastamiseks.

Mart. Maandi: Praegustel noortel ei
ole eesti keel nii iseenesestmõistetav
kui vanemat generatsioonil, sellepä
rast oleks parem, et noorem ja va
nem generatsioon saaks probleeme
omavahel arutada ilma afektideta.

Termo Sepp: Eesti Päevadel oli
suur mõju eestluse õhutamisele. Tu

leks korraldada selliseid üritusi roh
kem, mis noori kaasa tõmbavad.
Mina kui võibolla tulevane lapseva
nem tahan kasvatada oma lapsi eest
lasteks.

Richard Norvell: Kriitika ei tohiks
noori ära kohutada. Ajalehtedel on
suur mõju, sest eestlased armastavad
lugeda eesti lehti, kuigi nad neid tih
ti otse ise ei telli ja kipuvad laena
ma naabrite lehti. Eestlus on püsi
nud läbi sajandite ja raskused on
õhutanud vastupidavust.

Aarne Viisimaa: Ei ole praegune
aeg eestlastele kõige raskem aeg, on
olnud veel raskemaid aegu, kuid
eestlased elavad üle kõik raskused.
Tähtsaim on mis sünnib kodumaal,
ja me teame, et seal on eestlus kõige
tugevam.

Aksel Mark: Kohtasin kord noort
rootsi kohtunikku, kes oli pidanud
karistusi määrama ka eestlastele.
Kuid ta ütles, et kõik need karistata
vad eestlased ei kuulunud ühtegi ees
ti organisatsiooni. Tema soovitus oli:
katsuge koondada kõik eestlased ees
ti organisatsioonidesse.

Gustav Ränk: Eestlus püsib, elab
ja areneb ennekõike kodumaal. Koo
lid ja kultuur ei ole seal halvad kui
jätta kõrvale poliitiline propaganda.
Meie ülesanne on täiendada seda kul
tuuri.

Löpusöna ütles Stockholmi Eesti
Algkooli juhataja Udo fminu:

— Mul on suur rõõm, et noored
avaldavad positiivseid mõtteid meie
keele, rahvuse ja kõiges selles suu
nas, mida me oleme läbi elanud nen
de paljude aastate jooksul võõrsil.
Ma imetlen noori, kes täna istuvad
siin laua taga. Nendest kaks on
minu end. head õpilased. Aga sama
suurt rõõmu-tunnen nende noorte
üle, kes istuvad siin laua taga, kelle
ga mul on olnud vähe kokkupuutu
mist, kuid keda ma imetlen eesti
noortena nende õigete vaadete pä
rast.

E. Komitee
jõulupuu
Eesti Komitee traditsiooniline

jõulupuu peeti ka tänavu seoses
Kasvastupüevaga Sheratoni hotellis
umbes 180 inimese osavõtul.
Kogunenuid tervitas esimees Artur

Reintamm, vaimuliku kõne pidas
peapiiskop Konrad Voom ja jõululau
le saatis klaveril Arved Rossman.
Göteborgi eesti noortejuhtide laülu-
trupp ”Lemmikud" esitasid oma re
pertuaarist ”terve kontserdi” mis tu
geva aplausiga vastu võeti.

Jõuluvana mundris esines agr Ak
sel Mark, kes jagas kingitusi ja oma
tavalise huumoriga meelitas välja
kinkide saajailt mitmeid lisapalu pro
grammi jaoks. Nii esines pikema hu
moreskiga näitleja Agnes Lepp-Kaa-
sik, samuti meelitas ta lavale näitle
ja Aarne Viisimaa, Anne Aus Eskils-
tunast esitas deklamatsiooni ja "Lem
mikud” esitasid meeleoluka lisapala.
Pärast hubast istumist kohvilauas üt
les löpusöna Eesti Komitee abiesi
mees William Muld, kes jõuluvanale
andis üle tänutäheks tema kauaaegse
te teenete' eest hiljuti trükist ilmu
nud Eestimaa kaardi. — Eesti Komi
tee meeldiva jõulupuuga lõppes eesti
organisatsioonide suuremate jõuluüri
tuste pikk rida. ;

Külastage
EESTIMAJA
WAUWG.34-I

.Eemaldamine nürim
Algus lk, 1

tas soomlaste Kreeka-argumenti et
tekäändeks ja konstateeris, et
oleks häbiväärt kui WFLRY kon
gress ei võtaks omaks eestlaste
poolt esitatud resolutsiooni. Rootsla
se toetus oli taktikliselt tähtis,
kuna rootslastel on ueutraalue mai-

sakslasi ”tagurlikkudeks ekstremisti
deks” ja tuletas neile meelde, et aeg
on edasi liikunud. Ta küsis, kas vä
lismaailma liberaalid Nürnbergi rassi-
seaduste vastu protesteerides oleksid
pidanud rääkima ka ainult Saksa
maa kodanikkudest üldiselt ja vaiki
ma juutide saatusest. — Resolutsioon
võeti lõppeks vastu suure enamuse-

Üks saksa ja üks hollandi delegaa
tidest soovisid aga välja jätta viima
se lause lõpposa, kus nõuti otseselt
Balti riikide iseseisvust. Taoline
nõue olevat "liigselt ebarealistlik” ja
ei arvestavat Euroopa koostöö ja
pingelödvenemise vajadusi. Viimane
nõue tekitas taktikalise probleemi
eesti delegatsioonile. Kas nõustuda,
kuna sarnane nõue vähem teravas
vormis esines ka esimeses lauses ja
kuna võis arvata, et mõned delegaa
did, kes muidu hääletaksid vastu,
oleksid valmis taolise kompromissi
poolt hääletama. Andres Küng oma
lõppsõnas võttis siiski kalkuleeritud
riski ja soovitas resolutsiooni algupä
rasel vormil vastu võtta. Ta toonitas,
et WFLRY kongressi ülesandeks
pole mitte mängida minidiplomaati-
list rolli, vaid et olla truu oma tõeks
pidamistele. Küng nimetas ka, kui
das Balti riikide iseseisvus hävis
suurvõimu agressiooni tõttu ja et lää
neriigid pole tänapäevani vägivaldsel
liitmist de jure tunnustanud.

Resolutsiooni vastu hääletasid
soome, saksa, üks taani ja mõle
mad norra delegatsioonid. Kõik tei
sed hääletasid aga poolt. Resolut
sioon vüeti vastu 59 jaa-häälega,
kuna ainult 23 hääletasid vastu.
Sellega oli praktiliselt päästetud
ka teine küsimus.
Soomlased olid täiesti üllatatud

' eestlaste offensiivist, Pärast resolut
siooni vastuvõtmist polnud neil
enam psühholoogiliselt võimalik oma
väljaheitmise ettepanekut esitada —
kui neil see üldse kavas oli.

Andres Küiigi teine, eestlaste ni
mel esitatud, resolutsioon võeti vä
liskomisjoni poolt samuti üksmeel
selt vastu.
See kolas: "WFLRY nõuab, et Eu

roopa Koostöö ja Julgestuse Konve
rentsist osavõtjad riigid garanteerik
sid inimeste ja ideede vabamat liikle
mist. Meie üldine nõue käsitab eriti
juutide, baltlaste ja teiste nõukogude
elanike õigust vabalt lahkuda
"omalt” maalt. Praegune kõrge
maks, mis tabab neid kodanikke, kes
on saanud kõrgema hariduse ja kes
tahavad lahkuda Nõukogude Liidust,
tuleb kaotada. Põhiline inimöigus va
balt lahkuda igalt maalt, kaasaarva
tud isiku enda maa, moodustab täht
sa osa tõelisest rahvusvahelisest ping-
eiödvenemisest ja koostööst. See
nõue kujutab endast ka osa meie põ
hilisest liberaalsest maailmavaatest”.

Sakslased katsusid ka seda i'esolut-
siooni "parandada” ja tahtsid rääki
da ainult nõukogude kodanikest üld
se. Üles sakslane väitis isegi, et läila
del on moraalne õigus nõuda, et emi
grandid maksaksid tagasi osa nen
dest kuludest, mida nad on oma sün
ni- ja üleskasvumaale tekitanud. De
batt läks väga teravaks. Eesti ja iis
raeli delegaadid ründasid mõlemad
sakslasi täie jõuga, jättes kõrvale
diplomaa tilise stiili, Küng nimetas

KALEV
TIPUS
Korvpalli neljandas rtivisionis

Stockholmis õnnestus eesti ”Kale
vil” möödunud pooldasin hiisi i ja
aastavahetusel oldi koos Spii ligaga
divisjoni eesotsas. Kevadpoolansia
mängude eel un I niiel praegu järg
mine:

Spånga
Kalev
Räcksta
Ärsta
Högdalen
Brännkyrka
Vällingby
Nacka

651 407—303 10
6 5 1 302—286 10
6 4 2 335—286 8
6 3 3 278 - 262 6
624 313--309 4
523 251-274 4

5 1 4 183- 226 2
615 257 380 2

Küngi rünnakul oli tagamõtteks
mõjustada kongressi suurimat dele
gatsiooni, Iisraeli, maailmaliidu
uue presidendi valimisel. Kuna
enne kongressi oli juba kokku lepi
tud sakslase Rainer Kollneri esime
heks valimises, siis eestlased kart
sid, et tema juhtimisele asumisel
lõpuks siiski eestlased ”müüakse
maha”. Sellepärast arendasid eestla
sed elavat koridori-poliitikat tema
valimise takistamiseks.
Kui valimistele asuti, sai uueks esi

meheks kanadalane John Varley, kel
on sidemeid kanada-eestiastega ja
kes on eestisöbralikum kui läänesak-
sa Uberaaldemokraatide esindajad.
Sakslane Kollner jäi peasekretäriks,
kuna bürosse valiti eestlastele süm
paatselt suhtuvad Thomas Jacobsson
(Rootsi) ja Freddie Ncyts (Belgia).
Ex officio kuulub büroosse veet
soomlanna Helena Raumolin, Euroo
pa noorliberaalide katusorganisatsioo
ni esimees.

Kongressil töötas Andres Kaarik
pöhiküjakomisjonis, Raivo Rändes
komisjonis, kus arutati organisatsioo
ni tulevikku, Peeter Belinfante ette
panekul vöeli uude manifesti nõue,
et vähemusrahvustel oleks õigus riik
likuks toetuseks omakultuuri säilita
misel . Eesti delegatsioon võis täie ra
huldustundega konverentsilt koju
pöörduda.

KES TEAB?
Kes võib meie kultuuriloo teadus

liku uurimise huvides saata andmeid
ja fotosid järgmiste ja ka teiste eesti
organisatsioonide lippude kohta:

a. Vanemuise selts, asutatud Tar
tus 1865. b. Estonia Selts, asutatud
Tallinnas 1865. c. Eesti Laulu ja Män
gu Selts ”Koit”, asutatud Viljandis
1869. d. Lootuse Selts, asutatud Tal
linnas 1877. e. Endla Selts, asutatud
Pärnus 1878. f. Vabadusristi Vendade
Ühendus, asutatud Tartus 1923. g.
Teised teadaolevad organisatsioonid
Eestis.

Vastuseid palun iga ülalnimetatud
organisatsiooni kohta eraldi järgmis
tele küsimustele:

1. Kunas tekkis lipp? 2. Missugune
on lipu kuju ja värvid? 3. Kas lipu
küsimuse otsustamisel oli kõne all
mitu kavandit? Kui vastus on jaatav
— missugused? 4. Keda tuleb pidada
lipu kujundajaks või loojaks? 5. Kas
on teada kirjalikke allikaid või doku
mente. kus vöiks leiduda andmeid
Upu kohta? 6. Muud võimalikud and
med.

Kõiki andmeid ja fotosid palun saa
ta nii kiirelt kui võimalik. Eraldi pa
lun märkida foto tagastamise vaja
dus. Vastasel korral jääb foto allakir
jutanu arhiivi.

Lugupidavalt, Dr. jur. Artur Taa
ka, Terminsviigen 4, S-223 67 Lund,
S ver ige.

• Karikaturist Edmund Valima»:
llariloidisi viibis luius viie teise
USA-karikiilurisliga jõulueelsel rei
sil Iisraelis. Neid viieii vastu ka Iis
raeli parlamendiliikmele poelt.
• Sydneys kiklusid Ain Kiiver ja
Kay Daley.
m Eesli Kaubnlaevaslikii Juhtkon
na Koondis Turunlus valis oma esi
meheks tagasi kapten Juku Luide.
Juhatusse valiti veel Kari Küll,
Vuldcmar Säilinuid, Harald Suur
kask, Artur Pakri ja Voldemar Va
sara. Revidentideks valiti LUdvig
Vahtras, Alfred Leival, August
Avaudi ju Peeter Kaseoru.


